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Rząd pracy...
Lwów, 10 czerwca.

Wielkie przesilenie państwowe, 
Zapoczątkowane zbroirsem w ystą
pieniem Marsz. Piłsudskiego w d r ;u 
12 maja b. r., zbliża się coraz bar- 
dzicj ku likwidacji.

Ważnym krokiem w tym kierun
ku jest dokonana wczoraj przez p. 

, Prezydenta Rzeczypospolitej Mo
ścickiego nominacja nowego zespo
łu rzgdowego, który w  odróżnieniu 
od swego prowizorycznego poprze
dnika posiada wszelkie cechy trwa
łości.

Zjawiska jakie bezpośrednio przed 
utworzeniem nowego gabinetu prof. 
Harda dały się zaobserwować w 
Raszem życm polityczmem, tak da- 
kce odbiegają od uśw;ę,aanej prak
tyką S letnią „trądy,cji“, że już to 
Santo nadaje specjalne i wysoce cha
rakterystyczne piętno zespołowi 
sterników naszej nawy państwowej.

W odróżnieniu o:d metod' prakty
kowanych dotąd zawsze, narodziny 
Uowego rządu odbyły się zdaia od 
Wrzawy partyjnych przetargów. 
Nie kuiuary seljmotwe, pełne zawsze 
aferzystów różnych stopni i rodza
jów,' ale zadiisizime i dostojeństwa 
Pełne komnaty Zamku, siedziby 
Głowy Państwa były tam mieiseem 
xy  którem nowy gabinet ujrzał 
światło dzienne.

I zamiast chy/tirych przewódców 
i leaderów partyjnych, zręcznie su
mujących, z ołówkiem w ręku, licz
bę głosów ,,za“ i „przeciw", tym 
'azein ojcami nowego rządu byli Ci 
mężowie w Narodzie, którzy w o- 
becnoj chwili wzięli na swe sumie
nia brzemię największy historycz
nej odpowiedzialności zt losy Pań
stwa. Są nimi Prezydent Mościcki 
i Marszałek Piłsudski, z których pier 
Wszy reprezentuje Majestat Prawa 
a drugi Majestat Siły

Prawo i Siła, te raw z j-m się 
uzupełniające warunki; stają 
Mjięc u kolebki nowego gabinetu 
rządowego, zrodzonego niie zi takiej 
czy innej „kombin-cji1 ale z rze
telnej troski i przeszłość Państwa.

Te okoliczności1 towarzyszące u- 
tworzeuiu nowieigo rządu oraz i za
ufanie społeczeństwa, jakiem oieszy 
się osoba premjera prof. Bartla, ka
żą się spodziewać, że skołatana o- 
sfatnhm burzaimi nasza nawa pań
stwowa wydlostanie się z mielizny 
bezwładu i prądem rzetelniej i ucz
ciwej pracy popłynie ku swemu 
Wielkiemu dziejowemu przeznacze
niu.

W te i myśli życizyimy1 mu powo
dzi nia a głos nasz teimbardziiej dziś 
brzmi donośnie, jakoże obecna kon
stelacja państwowo-rządowa jest 
y  pewnej mierze zwycięstwem ide- 
li, głoszorych przez demokratycz
ną opinię publiczną.

Polska prowadzić będzie nadal
pokojową politykę zagraniczną.

Współpraca P olski w pacyfikacji świata. Lcjalna współpraca 
ekonomiczna z Rosję. Opinja zagranicy o marsz. Piłsudskim.

(Wywiad „Kurjera Lwowskiego" z p. min. Zaleskim).
(Telefonem od naszego korespondenta).

Marszawa, 9 czerwca.
■Korespondent W asz dowiaduje się, 

że zadecydowana już 'nominacja o- 
becnego kierOwnkaa ministerstwa 
spraw zagranicznych, p. Augusta 
Zaleskiego na ininńotra tego resoj- 
tu, będzie podpiisana w dniach naj
bliższych.

Korespondent „Kurjera Lwow
skiego zwrócił się do1 p. min. Za
leskiego :z prośbą o informację, jaka 
będzie polska polityka zagraniczna?

„Polska wenodzi obecnie w okres 
odrodzenia — oświadczył p. mini
ster. Dla wszechstironimeigo pogłębie
nia takiego odrodzenia niezbędny 
ies. spokój. To też zadaniem naszei 
dyplomacji jest nadal utrzymanie 
pokoju. Na tej drodze Polska spoty
ka się z dążeniami całej cywiliizo- 
waoej ludzkości To daje na/m na
dzieję- że w ogóflnłsj współpracy, 
będziemy mogii skutecznie przyczy
nić się do urzeczywistnienia wspól
nego celu, jakim jest pacyfikacja 
świata".

Zapytujemy p> miimistra z, kołeji 
o stosunekd o Rosji.

------------- O T

„W stosunku do Rosji będę się 
kierował temi samemi przesłanka
mi. Mam nadziieję, że ze strony Ro
sji spotkam się z kwaJIinem ciążeniem 
na drodzt do pacyfikacji i współpra
cy ekonomicznej."

Wkońcu pytanie: Jaki jest stosu
nek zagranicy do Marszalka Piłsud
skiego?

„Marszałek Piłsudski jest dla za 
granicy uosobieniem ducha i siły 
Narodu Polskiego i cieszy sę naiogół 
n ic ty rjt opinią wielkiego wodza, 
lecz znany jest także jako człowiek 
żelaznej woli i wytrawny polityk. 
To też opiiinja zagranicy jest prze
świadczona, że Polska pod rządem, 
w którym On bierze udział pierw
szorzędny, dojdzie do równowagi 
wewnętrznej i najpełniejszej konso
lidacji swych doniosłych walorow 
państwowych,

Ida osiągnięcia tego celu, rtiazibę- 
dnem jest skupienie wokół osoby 
Marszałka tego wszystkiego, co 
silne i szlachetne w społeczeństwie.

Podziękowaliśmy p. ministrowi 
za cenne informacje.

Wręb.

Daleko idące żądania PPS.
(Telefonem od nasaeeo koresiF;ndcnta).

Warszawa, 9 czerwca. 
Prziez dzień dzisiejszy obradował 

(tu kliub P. P. S., który po wysłucha
niu sprawozdania pre/zydlum po
wziął uchwały następujące:

Za główne zadanie chwili obec
nej uznano doprowadzenie do roz
wiązanie Sejmu przez własną jego 
decyzję oraz rozpisanie nowych 
wyborów najdalej w pierwszej po- 
łowię paźdizemika br. na podstawie 
dotychczasowej ordj nacji wybor
czej.

P. P. S. iprzaoiwlstawl s-i-ę dąże
niom do odroczenia Sejmu i nowych 
wyborów i oświadazia', że weźmie 
pud uwagę te tylko pełnomocnictwa 
dla rządu, które zmierzają dio zała
twienia spraw gospodarczych i bu
dżetowych, o ile program ministra 
skarbu uwzględnił żądania Masy ro
botniczej.

Uchwała domaga się ponadto u- 
ruchomienia przemysłu, podjęcia 
szerokiej akcji budowlanej, walki z 
oezrobociem i drożyzną, gwarancji 
nienaruszalności ustawodawstwa so
cjalnego, podniesienia zasiłków dia 
bezrobotnych, przywrócenie mnoż

nika przy obliczaniu uposażenia 
funkcjonarjuszy państwowych, prze- 
prowadzenia reformy rolnej z u- 
względiiieniem chłopów bezrolnych 
i małorolnych, i-.organizacji admini
stracji a z w łaisaaza pol f+yki admini
stracyjnej i sizkbimej wobec mniej
szości narodowych, Pokojowej poli
tyki zagranicznej ora2 amnestji dla 
więźniów polityczny oh.

Prowizoryczna obsada 
trzech tek.

(Telefonem od nasz. kor osp.?
Warszawa, 9 czerwca.

Trzy teki w  obecnym rządzie zo
stały obsadzone prowizorycznie, a 
to: minister oświaty, rolnictwa 1 re
form rolnych. Nominacje na mini
strów tych resortów nastąpią w naj
bliższych dniach.

Nowomlanowany rnirn&ter prze
mysłu i handlu p. Kwiatkowski, 
przybył dziś do W arszawy i odbył 
konferencję z premierem Bartlom.

Ekspose prem. Bartla odłożone.
(Telefonem od nasz. koresp.)

Waiszawa, 9 czerwca.
Dziś o godzzinie 15 nowoutworzo

ny rząd złożył przysięgę ma ręce p. 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Pan 
premjer Rartel odłożył zapowiedzia
ne na dzisiaj wygłoszenie oświad- 
czenia rządowego do piątku bieżące
go tygodnia.

 oo-----
P. Zaleski obejmie definityw rie 

tekę spraw zagranicznych.
(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, 9 czerwca.
Ko-respiondienlt Wasz dowiaduje s,ię, 

że .obecny kierownik Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych ipi, , Zaleski, 
będzie mianowany w dmach najbliż
szych ministrem spraw ^ g ran i
cznych. Nominacja jego na Kiero
wnika tego resortu, nastąpiła po u- 
prze dwiem wyrażaniu zgody przez p. 
Zaleskiego.

instrukcje budżetowe 
dla samorzędó;v.

(Telefonem oa nasz koresp.;
Warszawa, 9 czeirwca.

W Mirlisters/twiiie spraw wewnę
trznych odbyła się dzisiaj narada 
pod przewodnictwem dyrektora de
partamentu samorządowego ®. 
Weisbroda w  sprawie opracowania 
instrukcji budżetowych dla samorzą
dów. ;

 oo---
PRLAND WRÓCIŁ DO PARYŻA.
Paryż, 9. 6. (PAT.) Przybył tu 

dziś rano z Genewy prezes pady 
ministrów Briand.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym oiflfcie dnia

9 bm. w Warszawie 10-225 zł 
Dolar w wolnym obrocie dma

9 bm: w Krakowie 10.28 zł.
Dolar w wolnym obrocie dnia

9 btn. we Lwowie 10.20 z).
TendeMcp słabsza.
Urzędowe notowania giełdy war- 

szewskiej. Dolar. Transakcje: 1C.00. 
Sprzedaż: 10.02, Kupno: 9.98.

Zurych urzędowy. N. Jork 5.16 
5/8; Londyr 25.14; Pairyż 15.45; Wie 
deft 72.9875; Praga 15.31; Włochy 
19.075; Belgia 15.68; Budapeszt 
72.25; Sofia 3.75; nolandja 207.60; 
Oslo 115.10; Kopennaga 136.75; 
Sztokholm 138.215; Bukareszt! 2.14; 
Berlin 122.95; Belgrad 9.11.

Pogiełda nowojorska. W arszawa 
9-25, Londy n 4.86 5/8; Fairyż 3.0175; 
Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; W ło
chy 3.7075: Balgja 3.0725; Budapeszt 
14.12; Szwialjcarja 19.36; Sof.ja 0.72; 
Holandia 40.18; Oslo 22.77; Kopen
haga 26.46; Sztokholm 26.77; Hisz
pania 15.20: Bukareszt 0.4137; Ber
lin 23.81, Belgrad 1.765.



2 „KURTH* LWOWSKI** piątek, 11 czerwca 1926.

„ T r z y  g e n ja ln e  g łu p s tw a ".
Lwów, 10 czerwca.

Organ monarchiistycznie zoriento
wanego ziemiaństwa Wileńszezy- 
zny „Słowo", Którego niielzirmernie 
charakterystycznie i inidywiilduatne 
poglądy już kdkalkrotnie cyfowali- 
śmy, rekapituluje następująco osta
tnie pociągnięcia Marsz. Piłsudskie
go w artykule p. t. „Trzy genialne 
głupstwa".

,, Przede wszystkiem musimy pod
nieść rzaidlko w historji spotykany 
fakt, że jeden człowiek trzy razy w 
ciągu krótkiego czasu wprawił w 
zdumienie optuję całego narodu, o- 
burzył wszystkich i potem okazało 
się, że miał całkowicie rację".

Pierwczem z tych „głupstw" by
ła odmowa przyjęcia misji utworze
nia gabinetu, proponowanej Piłsud
skiemu w dniu 8 maja. — Oburzeni a 
było tom większe, gdy okazało się, 
że do celu, który mógł osiągnąć zu
pełnie legalnie, Marsz. Piłsudski po- 
sizedił drogą zamachu stanu.

Odmowa ta jednak znalazła w 
najbliższych *już dniach zupełne u- 
sprawiedliwieme. — Gdyby bowiem 
Marsz. Piłsudski *stanął na czele 
gabinetu jako leader lewicy, niietyl- 
ko nie rządi^-iłby t;ak,. jak dziś, kra
jem, ale nie rządziłby samą lewicą. 
Byłby krępowany i zdaniem swoich 
ministrów i zapatrywaniem na każ
dą kwestię bielżącą pp. Brylów i

Barlickich, Dąbskich i Niedziałkow
skich"...

Również drug‘e z kolej! „głup
stwo*' okazało się znakomitern w 
skutkach.

„Ody Piłsudski zrobił przewrót i 
nie ogłosił się dyktatorem, oburze
nie było jeszcze większe, Dziś ro
zumiemy, że tylko ten odwrót Pił
sudskiego na drogę legalną uchronił 
Polskę od niebezpieczeństwa woj
ny domowej".

A w końcu „gdy Piłsudski odmó
wił przyjęcia prezydentury — przez 
Warszawę przeciągnął dreszcz 
zgrozy". Przeciwnicy Piłsudskiego 
triumfowali, zwolennicy stracili gło- 
wy, a jednak znowu Piłsudski rozu
mował tu najmądrzej, ponieważ nie 
liczył nia rozum i logikę portyków, 
kicz na coś zupełnie przeciwnego'. 
Stanowisko praiwley, które dało sie 
wyrazić w słowach: „zwalczamy i 
czujemy jak największą nieufność 
do Piłsudskiego, ale do prof. Mości
ckiego, którego Piłsudski kazał wy
brać .na Prezydenta, czujemy ufność 
bez granic" — jesia oczywiście poli
tycznie nielogiczne i metmądre. A je
dnak tak się właśnie stało h

Konkludując — pilsze „Słowo** — 
pod pozorami fantasty kryje się w 
Piłsudsk*m mistrz nad mistrze psy
chologii polskiej.

• X(iQX-

Opinja ang. parlamentarz]!stów o Rosji*
Londyn* (Teł. w ł ).

Czterej konsei w aty wini członko
wie Izby Gmin, którzy wyjechali 
kilka tygodni temu do Rosji, po
wrócili do I-ondyinu i ogłosili spra
wozdanie o swej podróży. Ogłasza 
je „Westminster Gazette".

Parlamentarzyści stwierdzają: l)
Rząd sowiecki .je_st trwały, a jego 
polityka finansowa opiera srlę na po
ważnych podstawach;

2) Ewolucja w kraju rozwlija się 
korzystnie w' dobrym kierunku;

3) Rosja jest nieograniczone™ 
polem akcji dla kapitałów brytań-

skieb.
Czterdj'podróżnicy dodają, że. u- 

strój sowiecki to, piaktyczme^ ‘bio
rąc, nowa autokracia, nie dyktatura 
proletariatu, ale dyktatura narzuco
na proletariatowi. Ich konkluzja 
jest następująca:

„Rząd brytański (powinien wzuo- 
wić rokowania ze Z. S. S. R celem 
zawarcia z nim korzystnego dla obu 
stron układu".

A „W estminster Qatze„teKduduj'e: 
„Warto się pospieszyć, bo Stany 
Zjednoczone, Niemcy i inni rywale 
handlowi zajmują powoli miejsca".

Stosunek nowego rządu do Sejmu.

-to DX-

Wskazówki dla komunistów w Posce
jak mają w ykorzystać zw yciętw o marsz, Piłsudskiego.

(Telefonem od naszego koresperden+a).
, Moskwa, w czerwcu.

(j) Żywe omawianie ostatnich 
wypadków polskich w  prasie so
wieckiej t*wa w dalszym ciągu, 
przybierając coraz bardizM złośli
w y Charakter, jawnie obliczony na 
cele przewrotowo-agitacyjne. Do 
szło do tego, że naczelne pismo 
moskiewskie „Prawda" rozpisała 
ankietę na temat: W jaki sposób i 
dla jakich celów winni polscy ko
muniści wykorzystać sytuację, w y
tworzoną w Polsce przez orzewrót 
Marsz. Piłsudskiego?

Pierwszy zabrał w tej sprawie 
gtols przywódca komunistów' nie
mieckich b. kandydat ‘na prezy
denta w Niemczech Taelman. Roz
poczyna on swój obszerny artykuł 
w „Prawdzie" od porównania obe
cnej sytuacji w  Polsce z sytuacją 
tymczasowego rządu — K:ereńs'ivie- 
gio, zwłaszcza w okresie, igdy gen. 
Karniłów chciał zbrojną ręką oba
lić rząd Kierońskiego- W tedy — 
ciągnął Taelman — opracował Le
win ,szereg wytycznych dla komu
nistów rosyjskich, które to w yty
czne — zdaniem Taelmama, decydu
ją też o Kmji i dążeniach komuni
stów polskich w  chiw iii obecnej.

Warszawa, 9. 6. (PAT.) W  roz
mowie ze współpracownikiem „No
wego Kurjera Polskiego", oświad
czył premjer Bartel, że w najbliż
szych dniach zostanie ustalony pro
gram rządu, zwłaszcza w stosunku 
do Sejmu. W tej sprawie premjer od

będzie konferencję z Marszaikie111 
Sejmu Ratajem. Rząd musi się 
stanowić, czy zaproponować pa” ®; 
mentowi zmianę Konstytucji, ».zy tez 
zażądać pełnomocnictw dla PrezT 
denta Rzeczypospolitej.
i.,

-xoox-

Traktat przyjaźni anyielsko-turecki
podlany obficie naftą mossulską.

skie.i. Wzamian za to Turcja uznaje 
że Mossul należy do Iraku, nad k ^ '
rym  mandat sprawuje W. Biryta"

„Komuniści winni zwalczać stron
nictwa prawicowe i kapitalistów. 
Nie oznacza to jednak Pouarcia dla 
Piłsudskiego. Każdy komunista pol
ski, każdy członek „Kominternu" — 
mówi Taelman w' dalszym ciągu —■ 
winien równocześnse zwalczać za
równo faszyzm — raizem z Piłsud
skim, jak i „piłsudsfzezyzinę". Żad
nej jedności frontu międziy Piłsud
skim a komunistami nie powinno 
być. Komuniści — kończy Taelmar, 
powinni jedynie wykorzystać ruchy 
spowodoiw a ry  wystąpieniem Mar
szałka, na swą korzyść, ‘organizując 
przytem masowe wystąpienie 
sw-ych zwolenników celem opano
wania władzy.

„Praiwda", zaznaczając, że poda 
głosy licznych prowodyrów „Ka- 
min termu" w  następnych numerach, 
zarazem podała, że „Kamintei n“ 
już wydlał polskim organizacjom 
komunistycznym odpowiednie
wskazówki, idące po linji wytycz
nych Tael mana.

Londyn. (Tel. wł.). 
Od kilkil miesięcy toczyły się ro

kowania w sprawie Mossulu po 
między Londynem a Angorą. Pro
wadzili je Teiwfik-Rusżdii bej, ture
cki minister spraw zagranicznych, 
oraz sir M. Lindsay, ambasador an
gielski w  Turcji Odecnie został już 
zaw arty i podpisany traktat icirzyja- 
źni amgielsko-turecki, mocą którego 
W. Brytanja gwarantuje Turcji nie 
naruszalność jej granic, zwraca jej 
n-iektóre okręgi, oraz przyrzeka iO 
do 1 5% nafty z produkcji mossul-

nja.
Pozatem Turcja otrzyma od Air 

glji pierwszą pożyczkę w sumie 2® 
miljonów funtów na zamówień^' 
jakie poczyni, u przemysłu bryitań 
skiego- Druga pożyczka., któie] 
wysokość jeszcze bile jest ustało113’ 
poświęcona będzie na rozbudują 
kolei turedkich. Wzamian za to, Tur- 
cia przyzna grupom angielskim1 ko11' 
cesje budowy portów.

-T O  0 X -

R a zła m  w ś ró d  s jo n is tó w ,
Warszawa. (Tel. wł.).

Odbywające się tu wczoraj obra
dy Rady Naczelnej organizacji sjo- 
mistycznej, stały pod znakiem kon
fliktu między zuniflikowanem obec
nie stronnictwem sjonistycznemi a 
jego wschodnio - małopolską grupa* 
Powziętej na skutek wniosku p-osła 
Grynbauma uchwale, że akcję wy
borczą przy przyszłych wyborach

pizeprowadzi Rada naczelna org- 
sjon. sprzediwił się kategoryczni 
pos. Reich i złożył imieniem swe3 
grupy deklarację, że nie widzi mo
żności dalszej współpracy.

W ybrany do Rady naczelnej pos* 
dr. Th^n mandatu ni.e przyjął i oj 
świadczył, że reprezentowana p rz |z 
niego zachodnio - małop. grupa sjo- 
nistyczna opuszcza Raae naczeina-

-OTSC-

„ Niernuy współpracują nad uzdrowieniem
stosunków w Polsce"'

Zapisujcie się do Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa.

Wiedeń, 9. 6. (PAT.) Niemieckie 
koła miarodajne, śledzą wypadki w 
Polsce z wielka uwagą, Niemcy .pra
gną mieć w Polsce spokojnego są
siada, a uzdrowienie stosunków w 
Polsce, leży także w interesie Nie
miec.

Obecnie Niemcy, w tym samyfl1 
stopniu co Francja, współpracują nad 
uzdrowieniem stosunków w Polsc©*
Niemcy nie mają żadnych zfudześ 
co do przyjacielskiego stosunku wo
bec nic|h nowego rządu porskiego 1 
zachowują się wyczekująco.

-oxox-

Z  p ra s y  ru s k ie j.
Przedwyborcza trwoga posłów, Projekt wspólnego bloku ukr.

Znowu konfiskata.
Lwów, 10 czerwca.

„Diło‘‘ pisze: „Posłowie obecnego 
Sejmu są niezwykle zatrwożeni 
przyszłemi wyborami. GUueiaż jesz
cze niewiadomo, czy i kiedy będą 
te wybory, jedmalk zatrwożenie 
wzrasta z każdym dniem. Czy wró
cą na to samo miejsce do przeklęte
go budynku przy ulliicy W.iejsikej — 
czy już nigdy nie będą chodzili w 
aureoli przedstawiciel narodu — o- 
to, co rozdwaja dusze posłów.

'„Nic dziwnego, że te nastroje u- 
dzielają się itlakże niektórym po
słom ukraińskim. Wyrazem tej 
rowogi jest oświadczenie sekretarza 
Ukr. Klubu sejmoweigó Kosonockie- 
ge, zamtosizczonie w  chełmskiem 
„Naszem Żytlu", organie „SelańsKie- 
go Sojuizu", a zarazem organie Ukr. 
Klubu sejmowago, Aufof broni po
słów, Twierdząc, że niezadowolenie 
z iich .pracy jest bezpodstawne, że 
nie mieli parlamentarnego przygoto
wania, a nadto, że 20 postów trier- 
nie mogło przeciwstawić się setkom 
głosów polskiej reakcji".

Przedstawiciele „Sełańskiego So- 
juzu" i partii „narodowolców" szu
kają porozumienia w celu stworze
nia wspólnego bl»ku wyborczego 
i odbyli ubiegłej soboty wspólną 
konferencje we Lwowie. Na to po

rozumienie „Diło" dość sceptycznie 
się zapatruje.

Wczoraj „Diło" zostało znowu 
skonfiskowane i wyszło powtórnie 
po skreśleniu zwrotów niecenzural
nych, które mieściły się przeważni© 
w artykule p. L: „Namuł niemoral- 
ności".

PROJEKTY RZĄDOWE W SPRA
WIE MNIEJSZOŚCI NARODO

WYCH.
Warszawa. (Tel. wl.).

Z ©ewnych stron informuje 
że premier Bartel w programie 
swym jako szef rządu, uwzgiędn.' 
szczegółowo sprawę uprawni©11 
mniejszości narodowych.. Dla mniej
szości terytorialnych, dla Ukraiń
ców i Białorusinów, chce premie1 
Bartel wprowadzić autonomię tery
torialna. W stosunki' do żydów, 
przewidywany jest program całko’ 
witego równouprawnienia obywa" 
telskiego. zniesienie wszystkich £>- 
graniidzeń prawinych, pozostałych ^  
spadku po caracie. Ponadto 'ma być 
uregulowana sprawa gmiin żydow
skich aa Kresach i w MałoPołsc©, 
również ma być załatwiona Po" 
inyślnie sprawa szkolnictwa żydow
skiego w Polsce.
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Pod makiem czasu.
PIERWSZE OGÓRKI.

Lwów, 10 czerwca. 
Pojawiły się już na rynku ogórki. 

Wprawdzie jeszcze inspektowe, ale 
1 te są już pierwszą zapowiedzią 
^ o n u , który każdego roku przyjść 
[Musi, bez względu na czasy, wypad
ał i nasiroie.

' Czas, kiedy szmat zielonego tra
wnika robi się więcej interesującym 

płachty najciekawszej gazety.
Kiedy bliższa a przede wszystkie-m 
[Mądrzejsza wydaje się człowiekowi 
*a‘tajqca w powietrzu jaskółka, niż 
Majrozmownliiejszy, spotkany w tram 
waiu człowiek. Kredy teatr robi się 
Mnsty, posiedzenia coraz nudniejsze, 
a wszelkie części garderoby coraz 
2byteczniejdze. sezon ogórkowy.

Króluje wi-edy na s-zpaiildach dzien
ników7 „wlcflki wąż morski", który 
lest największą sensacją dnia W szy
stkie sprawy idą w Iteft i czekają, aż 
się miasto ożywi. Nikogo bowiem 
za«tać nie można na swojem miej
scu.

Tym, którzy zostalii w mieście, u- 
kaizują się, jak fata morgana, cieni
ł a  lasy, dojrzewające łany, rosiste 
teki, których ogromne przestrzenie 
kżą samotne i trwonią sw7e uroki 
niewyzyskane, aż przeminie lato.

Doprawdy, mamy tych skarbów 
tyle i talk blisko, a tak mało z nich 
korzystamy! Rozkosze lata, które 
pa ludzi pracujących i mieszkają
cych w mieście należą dlo „artyku
łów pierwszej potrzeby", są zbyt
kiem, dostępnym iyliko dla zamoż
nych. (m.)

 80---
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W E W ŁOSZECH.
R zym , (Te!, wł.) 

Włoska grupa imędzynarod. sto
warzyszenia prawa karnego uch
waliła ua ostatnim zjeździe do
magać się zniesienia sędów p rzy
sięgłych I zastąpienia ich sądami 
sawoduwym i. Prasa faszystowska 
Przyjęła bardzo przychylnie tę u- 
chwałę skierowaną przeciw insty
tucji demokratycznej, która podług 
dzienników faszj7StowsKich się prze* 
żyła.

Telegram Dowódcy korpusu gen. Sikorskiego 
do p. Prezydenta Mościckiego.

Lwów, 10 czerwca.
Dowódca O. K. VI. gem. Sikorski 

wystał w dniu zaprzysiężenia P re
zydenta Rzeczypospolitej na ręce 
Elekta przez gabinet Ministra Spr. 
Wojsk. następującą depeszę:

„W imieniu właisuem, jak również 
podległych mi aowódeów i oddzia
łów, proszę Pana Prezydenta — ja
ko Zwierzchnika. Sil Zbrojny dr Pań
stwa, — by raczył przyjąć wyrazy 
głęookiej czci żołnierskiej i zapew
nienie bezwzględnego oddania, wraz 
ze szczerem życzeniem, ażeby po
dejmowana prze? Pana Prezydenta 
i powołany przez Niego Rząd praca 
wydała najpełniejsze rezultaty dla 
Rzeczypospolitej. #oy  twórcza ini
cjatywa Pana Prezydenta zjedno
czyła Armję, Naród i Państwo w 
tak potrzebnym Ojczyźnie wysiłku 
odrodzeńczym".

W związku z odezwą P. Prezy
denta Mościckiego do Narodu, za
rządził gen. Sikorski w oddziałach 
D. O. K. VI. przeprowadzanie poga
danek żołnierskich, rozwijających 
mi śli, zawarte w orędziu. W  doty
czącym rozkazie wojskowym czy
tamy:

„Piizeld Rzeczypospolitą słtaije dziś 
cały szereg niezwykle trudnycn i za 
wily-ch problemów By je rozwiązać 
— nie wystarcza siła mechaniczna; 
Potrzebne jest jeszcze do tego celu 
skupienie wszystkich żywych sił 
Narodu w  pracy twórczej, iprzyszło- 
ści Państwa. W  konsolidacji tych 
sił Armja Narodowa może i powinna 
odegrać pierwszorzędną rolę. Zje
dnoczona wokoło osoby Najwyższe
go Zwierzchnika odzyska ona swą 
jedność, a przez to i siłę, niezawo
dną ostoję niepodległości narodowej. 
Wewnętrzna ideowa konsolidacja 
wojska, zdwojenie wysiłku nad1 pod- 
nifesiieiniem jego pogotowia obronne
go, powinno być przeto naszam o- 
beonem hasłem. Pamiętać bowiem 
musimy o tern, ż-e Polska nie ma już 
ani chwili czasu do stracenia. Poło
żeni w sąsiedztwie Rosji, działają
cej w  stosunku do nas przewagą 
masy, oraz Nilemielc, posiadających 
nad ,iami przewagę organizacji, po- 
Pełnilipyśrny błąd historyczny niie 
do odrobienia, tracąc czas na konty
nuowanie walk i sporów wewnętrz
nych; ta Pirata czasu bowiem całym 
ciężarem swym zwróciłaby się prze
ciwko nam samym".

Sprawy miejskie.
Lwów, 10 czerwca.

DZIŚ KOMISJA TEATRALNA.
Dziś odbędzie się posiedzenie Miej

skiej Komisji teatralnej, na któnem 
Ka)Fjaśe ma uchwała w  sprawie kie
rownictwa teatrów miejskich.

Z SEKCJI IV-TEJ.
Na poskldzeniiu sekcji IV-tej Rady 

miejskiej przyjęto sprawozdanie 
Lwow. Tow. Ratunkowego i przy
jęto .klika rezolucji, odmoszącyich się 
dlo sposobu zestawiania sprawozdań 
oraz funkcjonowania tej inśtRtucji.

Pozatem wyrażono przychylną o~ 
piinję w sprawie udzielenia kilku 
koncesji na dorożki automobilowe i 
jeden autobus.

SUBWENCJA.
Kołu r-odzifciielUskiemu przy gimna

zjum im. Kopernika uchwa-inia sek

cja V-ta udzielić subwencji w kwo
cie 1.000 zł. na dobudowanie szatni
Przy budynku szkolnym.

m n ie jsz o śc i n a r o d o w e  
a  z m iana  o r d y n a c ji w y b o r 

c z e j .
Warszawa. (Tel. wł.).

Der Moment ? dnia 7 czerwca o- 
mawia projekty zmian ordynacji 
wyborczej i podkreśla, że ipraiwlca 
wysuwa hasło przystosowania no
wej ordynacji wyborczej do zasady 
utworzenia nowej większości pol
skiej w nowym sejmie. Prawica go
towa jest poprzeć rząd Bartla, o ile 
jej projekty wyborcze będą uwzglę
dnione. Dlatego muszą mniejszości 
narodowe utworzyć wspólny front, 
aby sie wspólnemi siłami bronić 
przeciwko możliwym nfcpodzian- 
koin.

Posiedzenie Rady miejskiej, 
którego me byłe.

Lwów, 9 czerwca.
Wczorajsze posiedzenie Radły 

miejskiej zostało zwołane tylko dla 
dwóch spraw, z tego jedna miała: być 
ty lko zatwierdzona, jako „druga u- 
chwała“, a druga t. j. zmiana regu
laminu obrad, spada stale z porządku 
dziennego już ou dwóch lat. Poza
tem byio kilka spraw mniejslzieij wa
gi, przeznaczonych na posiedzenie 
tajne.

Nic dziwnego zatem, że taki po
rządek dzienny zainteresował zbyt 
małą liczbę radnych i po dwugodzin
ne m oczekiwaniu, prez. Neumanr 
odroczył posiedzenie do przyszłego 
tygodnia. Jest to objaw zwiastujący 
szybkie nastanie ferji ietnich w Ra
dzie miejskiej.

Urozmaiceniem :w foejzokii-wajniu 
na rozpoczęcie obrad był koncert 
orkiestry pracowników elektrowni 
na Rynku.

W  tlen sposób Podziękowano re
prezentacji miasta .za uchwałę w 
sprawie korzystnego odstąpienia 
funduszowi emerytalnemu M Z. E. 
gruntu na cele budowlane.

N ow y senat Politechniki 
lwowskiej.

Lwów, 9 czerwca. 
Wczorai został wybrany n°wy 

Senat Poilitechniki lwowskiej' na na
stępny rok ax idemicki.

Rektorem został wybrany prof. 
Otto Nadolski, dziekanem Wydiziału 
inżynierji lądowej i wodnej dr. A. 
Wereszczyński, architektury łnż. 
Minkiewicz, mechaniki inż. Idaszew- 
ski, chemji inż. Leśniariski, Wydzia
łu rolniczo-lasowęgo pirof. Kozikow- 
skl. Wydziału ogólnego dr. Stożek.

Bajki o kandydatach
na tron polski. 

R zym , (Teł, wł.) 
Dziennik „Messagerc*" wymienia 

ako ewentualnych kandydatów na 
tron polski ks. Ksawerego Burboń
skiego, ks. Michała rumuńskiego i 
ks. Krzysztofa greckiego.
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III.
Lwów, 10 czerwca.

Przedstawiwszy największe .nie
domogi w dziale dramatu, który jest 
rdzemiielm pacierzowym każdego tea
tru, pominąłem oczywiście cały sze
reg spraw7 drugorzędnych, związa
nych z działalnością obecnego kie
rownictwa.

Tak sprawozdania moje przez ca
ły sezon,, jak i obecne ,,resume" po
zwalają mi wysnuć jeden wniosek: 
obecne kierownictwo nie odpowie
działo trudnemu (co prawda) obo- 
^•iązKorw i oito komisja teatralna, 
która powołana jest do czuwania 
Mad „zdrowiem" teatru wyciągnąć 
■winna najdalsze konsekwencje. Nie 
rozumiem koterji i Loteryjek i nie 
■wiem dlaczego radni nasi traktują 
sprawy n. p. rzeźni z większą pne- 
czołow itością, niż sprawy teatru.

yby bowiem wzbudziły się po
ważne narzekania z powodu zatru
wania nas n. p. nieś wieżom mięsem 
— niezawodnie prędko zmienionohy 
dyrektora rzeźni, powołano zdoi- 
nych weterynarzy i t. d. To się ro
zumie.

Ale nie rozumie się jeszcze samo 
hrzez się, że nie wolno zatruwać

H
dusz, że nie wolno pogrążać pozio
mu sztuki, że nie wolnio igrać aspi
racjami i potrzebami kultuiralnemi 
i że to jest taksamo Karygodne, jak 
zatruwanie żołądka. Trzeba znaleźć 
antidotum, "trzeba uiztd,ro,\v:ić przyby
tek sztuki i z „rzeźni" teatralnej u- 
czynić na nowo śwfiąitiyndię.

I tu nie tylko Rada miejska po
winna zabrać głos. Rok temu pro
wadzono całą kampanię, o nodmiesie- 
nie teatru, wołano o wyższy poziom 
w7 skazy warno (słusznie) na tradycje 
Lwowa i zapewniano o jego wyż
szych aspiracjach. Obowiązkiem 
tych wszystkich, którzy rok temu 
te kampanie wszczęli i obecny stan 
pośrednio SDowodowali jels-t wyjść 
z ukrycia. Bez wstyd-u, a konse
kwentnie! Czy zabrakło teraz tych, 
którzy przed rokiem tyle frazesów 
wygłaszali o przyszłości naszego 
teatru i potrzebie wyższego pozio
mu?...

I komisja teatralna ma zadanie ła- 
tw7e, ma powiem już pewien „szi- 
mel". Przed rokiem twierdzili jen 
C7łonikowie, że ulegli głosom prasy. 
Dziś pcważna ( Prasa lwowska soli
darnie woła:1 jest źle i nie wolno 
czekać aż będzie jeszcze gorzej! 
Trzaba ratować tearor, W „tabernu- 
ouium" kultury narodowej na Kre
sach, chociażby deficyt miał wzróść 
o kilkanaście tysięcy. Sposobność 
jest- Formalnie bowiem wszystko

jest w  porządku. F. Barwińsfci ina 
koutiafci na rok. Egzaminu nie zdał 
i żadne względy uboczne nie mogą 
przemawiać za jego zatrzymaniem. 
W d-c-danku zjawił się człowiek, któ
ry od szeregu lat był ponoś przez 
Lwów zapraszany do objęcia stano
wiska dyrektora i teraz oświadczył 
gotowość poświiejcemfa najlepszych 
swoich sił. Teofil Trzciński jest je
dnym z tych, który  z pewnością nie 
ma trosk o tta, gdzie „ulokować" 
swoją pracowitość i swoją kultural
ną działalność. Znajdą się rychło na 
niego odbiorcy. Ale komisja teatral
na straci okazję :i nie będzie mogła 
tak łatwo jej powetować. Nie każdy 
bowiem wybitny dyrektor teatru p 
„fachu" (jakim jest Teofil Trzciński) 
śpieszy ao Lwowa — a nauczkę 
chyba Już miała komisja -teatralna 
i powinna być mądrą doś-wiadcze- 
niieni zeszłor-oczniem. Skoro więc jest 
dziś kidoś poważny, kto- chce ująć 
ster teatru w doświadczone ręce,, 
ktoś, za kim przemawia niie tylko 
dobra w-ofa, ale rutyna, doświadcze
nie, długoletnie sukcesy, nieprzecię
tna kultura, kto — co jest bardzo 
ważne — sam nie jest aktorem i 
cały sw7ój wysiłek może poświecić 
naprawdę kierownictwu — to nie 
wolno nad taką kandydaturą przejść 
do Porządku dziennego. Byłby to 
grzech przeciw przyszłości teatru — 
przeewy kulturze miasta, grzech któ

regoby Rada miejska niełatwe na
prawić mogła.

Nie wolno komisji ifieatr-alnieij słu
chać argumentów „małych", nie 
wolno nastawiać uicha na wywody 
brukowych pism a przejść do po
rządku nad głosami poważnemu 
które są eoihem całegc kulturalnego 
Lwowa. To się mści!

Taki argument, że teatr nie mógł 
działać bo pizeszkaozał Czarnowski 
w Teatrze Małym — nie w ytrzy
muje krytyki, bo 1) przestrzegaliś
my przed niepotrzebnem likwidowa 
niem tego teatru -przez miasto, 2) 
przykład może być zachętą do szla
chetnej emulacji, a nie powodem u- 
padku. Idąc a-alej po fcji rozumo
wania obrońców obecnego regiime‘u 
— należałoby wysnuć wniosek, że 
im więcej teatrów — tętn gorsze 
wilmn-e być- A miasta europejskie 
zadają kłam takiemu rozumowaniu.

Kończąc ma dziś wywocy, które 
są sumą naszego całorocznego sta
nowiska — apelujemy do komisji 
teatralnej i Rady miejskiej, aby męż
nie pchnęły nawę teaidru- na nowe 
tory i aby sumiennie rozważyły co 
i-rr: w  danej chwili czynić należy 
dla zachowania kultury maist-a

Żadne inne względy nie powinmy 
zaważyć na szali.

J. Geszwind.
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„Zemsta" zwolnionego współpracownika.
Lwów, 10 czerwca.

Były współpracownik „Kurjera 
Lwowskiego11 p. Izyuor Kardasz, 
ogłosił wczoraj publiczne „oświad
czeń ie“, które zniewala itais do od- 
powiiedlzi dla sprostowania niektó
rych faktów.

Z oświaidczeSSa tego, mad kMćrego 
perfianemi motywami i osobistemi 
wycieczKami pod adresem naczel
nego redaktora .naszego pisma prze
chodzimy do porządku dziennego, 
wynikać może, że P- Kardasz wy
stąpił samowolnie z redakcji.

Tak zresztą nakazywałoby poczu
cie etyczne człowieka tak barazo 
,,politycznie zaangażowanego" (?)
za jakiego się p. Kardasz uważa — 
skoro mu kierownik pisma nie od
powiada.

Nie! P. Kardasz tego nie uczynił 
me tylko za czasów obecnego kie
rownictwa t. j. w  ciągu 10 miesię
cy, ale naiwet poprzednie, kiedy pi
smo było dalekie od jaikięgo/koIwieK 
kręgosłupa ideowego i całkiam chy
liło się do upadku.

Ale dłpiero teraz poczuł w sobie 
p K. polityczne ,,za,angażowanie, , 
gdy został — zresztą wedle wszel
kich przepisów prawnych—z współ
pracy w .edakcji zwolniony, jako 
siła zbyteczna i do polsKiego demo
kratycznego pisma z swojem ^za
angażowaniem" iołitycznem się nie 
nadaćaca.

Sprostować też mushny, 1) że p. 
Kardasz wcale nie był .najstarszym' 
współpracownikiem, bo są cenni 
współpracownicy, kttórzy dłużej od 
niego, a nawet od 30 lat pracują w 
,,Kurjerze Lwowskim", 2) obeany 
nacz. redaktor wcale go w piśmie 
nie zastał, bo już poprzednio p. K. 
został raz zwolniony; 3) nigdy nie 
mia. p;. K. wpływu na polityczną 
stronę dziennika i nikt, a tein bar
dziej obecny kierownik pisma od 
niego nie żądaił ,,odpowiedzialności".

Dziwne jest więc, że ten bardzo 
skromnych na pom dziennikarskiem 
zasług człowiek przypisuje sobie 
mandat zaprzątania swoja prywat
ną sprawą opimifi publicznej, a przy
kro nam, że zniiewała nas do publi
cznego wystawiania mu niniejszego 
świadectwa.

Żadna współpraca nie jest wie
czną i nikt z nas niema nigdzie do
żywocia, zwłaszcza w  czasach, kie
dy się długoletniich urzędników in
stytucji państwowych i prywatnych, 
i to i terzadiko naprawdę zasłużo
nych redukuje...

Zdarza się, że srużąca zwolniona 
ze służby plotkuje na swych chle
bodawców po sąsiadach, ale nieła
dnie, gdy no robi azłowiek „polity
cznie zaangażowany". Z tego może 
się bowiem wyrodzić niepolityczne 
„zażenowanie".

Ze się talcy sąsredzi znajdują — 
którzy chłoną takie „plotki" to nie 
nowość. Na jednej stronie podają jak 
,,elegancki degenerat grasuje na w y
sokim zamku" nuib toctziąi „'wojną o 
honor panny Marysi" — wiec mo
gą na drugiej toczyć wiojnię' o honor 
p. Kardasza. To nie szkodzi.

Uspokoić pragniemy jeszcze  ̂ p. 
Ka[rdasiza, że „Kurjer L w “ wiródł 
już do dawnej iueotogji, ale nie z 
azasów p. Kardasza, ale tro c h ę  da- 
wirtóe/jszych. Zrasż.lą rację ma p. K., 
że w piśmie, w htórem nie wahają 
się zabierać głos pp. biskup Bnindiw- 
śkii. proft- Romer. Sze,łagowski, Za
krzewski, Caro, Ryibkowski, Kaden- 
Baindiowski, Nikorowicz i w1, iin. 
wybunych — niema miejsca, na lu
dzi tak politycznie „^angażow a
nych" ja'k c Izydor Kairdasiz.

Si tacuisses!...
J. Geszwind Stan. ropainick!
Red Naczelny Dyrektor „Nowej
.kurjera Lw.“ Polskiej Spółki

Wyaawn."

- M  x o -

Niebywałe gradobicie
w pow. dobro mi Iskim

Lwów, 10 czerwca.
Policja wojewódzka informujcl nas 

o uteby watem gradobiciu w pow. 
zabromilskim. We wsiach Krościen
ko, Wolica, Obersdor-f i Liskowata 
przez półtorej godziny padał grad 
wielkości włoskiego orzecha. Na 
całej przestrzeni zastały wszelkie 
ziemiopłody zniesione. W niektórych 
miejscach uniesione zostały z wodą.

W skutek burzy wielle zniszczo
nych chat i pogruchotanych drzew 
owocowych. Wskutek powodz zo
stały podmyte drogi. W Krościenku 
woda uniosła most tak, że ruch zo
stał w zupełności przerwany. Na 
miejsce wyruszyła komisja woje
wódzka dla zbadania wielkości 
szkód.

Z  salo są do w e j.
PROCES POLITYCZNY WE LWO

WIE.
Lwów, 10 czerwca.

Rozprawa przeciw wywrotow
cem trwa. W  dalszym ciągu odczy
tuje się materiał zenrany w śledz
twie. Są to akta zeznań oskarżonych 
świadków, ekspertyzy, listy, ulotki, 
bibuła i t. p. Materiał iien odczytuje 
^ię w  języku polskim i ukraińskim. 
Tempo rozprawy jest ospałe, wsku
tek czego na razie widzi, się brak 
zainterieisow.ama rozprawą. Nawet 
obrońcy sa nieobecni. Rozprawa 
wtojdizće na właściwe tory i zao-bfi- 
tuje w ciekawsze momenty dopiero 
dnia 14 b. m. W dniu tym zjawią 
się pierwsi świadkowie.

ZASADZENIE OSZUSTA.
Lwów, 10 czerwca.

Or.egdaj donieśliśmy o rozprawie 
przeciw Edwardowi Kniffowi 1 Ale
ksandrowi Motłowskiemu, oskarżo
nym o to. że powierzane im przez

różnych ludzi futra, złoto, i inne
wartościowe przedmioty do z a s ta 
wu, sprzedawali, a pieniądze uzy
skane przywłaszczali sobie.

Wczoraj po przeprowadzonej roz
prawie zapadł wyrok skazujący 
Kiiilia za zbrodnię oszustwa na 1 
rok ciężkiego więzienia, Mottow- 
skiego uwoiniianio od winy i kary.

Przewodniczył s. s. o- Kohmaa; 
oskarżał .prok. Wondrausz; brom’1' 
adwokaci dr, Weinsaft i dr. Sz. 
Griiner. ___

AWANTURY NA UNIWERSY
TECIE POZNAŃSKIM.

Poznań. (Teł. wł.) Na Uniwersy
tecie tutejszym odbyło się zgroma
dzenie młodzieży postępowej. Bo
jówki nacjonalistyczne urządziły na 
zgromadzonych napad z kijami- — 
Wznoszono okrzyki: „Precz z Pił
sudskim!" — „Precz z Mościckim!" 
— i bito obradującą młodzież postę
pową. Na zakończenie bojówka od
śpiewała hymn faszystów.

Dobrodziejstwa kartelu naftowego
we wlaściwem  świetle.

Lwów, 5 czerwda.
Dwjajj Lata istnienia kartelu nafto

wego, mniej znanego ;pod nazwą 
oficjalną: „Zjednoczenia Gospodar
czego Rafiner. Olejów Mineral
nych", wystarcza już dostatecznie 
do ujawnienia zgubnych a przewidy
wanych następstw tego zrzeszenia 
'handlowego. Twórcy sądzili, że 
przynajmniej nie tak szybko okaże 
się przewaga stron ujemtniydh tego 
przedsięwzięcia, powstałego Pod 
patronatem sier rządowych.

Kartel bowiem zawiódł gosPodar 
cze rachuby rządu konsumentów 
i niektórych firm shartelowanych, 
wychodząc na dobre przedewszytst- 
kiem bezpośrednim -włodarzom i 
tym przedsiębiorstwom, z których 
ci włodarze rod swój wywodzą. 
Ożywienie produkcji Państw. Żako 
Naft., nile rozporządzających -nale
życie rozbudowaną siecią .placó
wek spijzedaży a handlowo oddaw- 
nia tak nioruchiliwydi wcale — 
wskutek kartelu — się nie daje za
uważyć. Niedobór nie jest utaiły i 
na-dal tak  znaczny, że rząd, nte wi
dząc innego-, łepsze-go, 'wyjścia z 
beznadziejnego położenia, zamli-erza 
to jedno z najważmejszych przed
siębiorstw podrostu oddać w dłu
goterminową dzierżawę kapitali
stom zagranicznym i to wraz z 
wszelakiemi przywilejami (zakup 
ropy bruttowej i t. p.).

Konsumenci dotkliwie odczuwają 
dobrodziejstwo kartelu naftowego, 
pod postacią ustawicznie wzrastają
cych cen za produkty pierwszej 
pou-zeby, a  zwiaszcza nafty i '-para
finy. Koszta kartelu -opłacają Więc w 
znacznej mierze miliony ludności 
miejskiej i wiejskiej, używającej 
do oświetlania swych miileiszikań 
nafty, śwfeo i (K ipi.

Niile wspomina się już o  produ
ktach z parafiny (świece) © przemy
canych pod opieką kartelu, zajpjo- 
mocą usłużnych ageucjS praso
wych podwyżkach cen coraz to 
innych przetworów naftowych albo 
już wciągniętych d!o kartelu, albo 
wizujących w  orbicie interesów 
kartelu.

Żadnemu prawie produktowi nie 
pardonowano. Mając bowiem klucz 
sytuacji w  ręku wyzyskuje kartel

swoją koniunkturę ząpomooą dola' 
rowyclh kalkulacji, do dina, Pewny 
bezkarności i nie obawiając się 
szerszej konkurencji, która, prócz 
kilku droPnyoh rafineiryjeK
jest właściwie w 'tej dziedzlimie. 
przemysłu zupełnie sparaliżowaną- 
Tern więc się tłumaczy, że cena na
fty w ciągu kilkunastu miesięcy 
wydostała się w gó-rę o jakie 101f  ̂
że benzyna i oleje (pędne, -smarowe, 
motorowce, maszynowe, cyllilndńo- 
we) wogóle wszystko-, co „pachnie 
naftą" znajduje się na, ustawii-dżnie 
czynnem, kowadle -cen, wyk-uwa* 
nyoh przez młot kartelu

Istnienie kaitelu wcale nie osła
biło wzajemnej mtoenzywmości! kon
kurencyjnej firm, skutych złotemi 
kajdanami „Zjednoczenia". W ryzy 
P ew n e ma dopiero ująć rozhukamy 
temperament firm o-rganiKacja kar
telowych biur sprzedaży przyczetn
— rzecz w „nafcie", zrozumiała — 
■powodzenie tej czy owej firmy za 
leży odi osoby kierownika danego 
biura i jego rodowodu. Toteż tylko 
kilka firm czuje się dobrze w  te] 
atmosferze, której stęćhlizna weszła 
już w Przysłowie.

Wysuwanie więc ptierwoiwzorl 
AmeryKi — jako państwa kartelów
— nie wytrzymuje krytyki. Panuje 
tam bowiem współzawodnictwo 
kilku olbrzymich koncernów nawo
wych, o świaitowem znaczeniu. Eks- 
pamzyWn-aść i-cih nie odbywa sl? 
kosztem społeczeństwa wcale, jak 
u nas, gdzie konsumenci drogieml 
cenami krajowa mi -opłacają kosizta 
konkurencji naszej produkcji .nafto
wej zagranicą. Nie mirze szkadiza to 
jednak, że -naczelni dizia-iacze kartelu 
otrzymują pod rozmaitymi ty tu ła m i
— iz-a swój wysiłeg - -  tysiąae -dola
rów, poddzas gdy mnóstwo urzędni
ków, inżynierów, ro-bcuniilków, w  
całym szeregu firm -zredukowano 
i .rzucono na pastwę -głodu i  bezro
bocia.

Zbyt wiele okonaznośoi il smut
nych doświadczeń przemawia za 
koniecznością natychmiastowej In* 
terwencji rządu, który nie może 
dłużej milczeć. Kartel naftowy na
leży zlikwidować, ja-ko czynnik 
szkodliwy dla -fezwoju nasizydl: sto
sunków gospodarczych.

Sąd N ajw yższy zatwierdził 
w yrok na Mykietyna.

W arszaw a, (Tel. wi.)
Wczoraj rozegrał się przed Są

dem Najwyższym epilog słynnego 
procesu o oszczerstwo, jaki toczył 
się przed rokiem w sądzie lw ow 
skim przeciw Ign. Jaegerow i i To w.

Wyrokiem Sądu lwowskiego 
skazany został jedynie M ykietyn 
na sześć lat ciężkiego w ię zie n ie g za  
zbrodnię oszczertw a, popełnioną 
przez posądzenie Stefana P ańczy- 
szyna o zamach na b. prez. W o j
ciechowskiego.

Na skutek odwołania wniesio
nego imieniem M ykietyna, przez 
jego obrońcę Dra G łuszkiew icza, 
odbyła się wczoraj przed Sądem 
Najwyższym rozpraw a kasacyjna, 
w wyniku której Sąd odwołanie 
odrzucił i w y ro k  za tw ie rd ził

PROCES ZABÓJCY H. LINDEGO.
Warszawa. (Tel. wł.). Rozprawa 

przeciw sierżantowi Trzmielewskie- 
niu, zabójcy fi. Lindego, odbędzie 
się 17 b. m„ w wojskowym sądzie 
okręgowym.

Z A  W IER N A SŁUŻBĘ.
W arszaw a, (Tel. wł.)

Dowódca 22 pp. pułkownik Hen
ryk K ro k  Paszkow ski został w dniu 
uroczystości zaprzysiężenia prezy
denta M ościckiego mianowany ko- 
mendaritem Zam ku a pułk, któremu 
przewodzi, otrzymał zaszczytny 
rozkaz pełnienia służby na Zamku, 
siedziebie Prezydenta. „Nowy Kur- 
jer Polski* pisze przy tej okazji: 
„Po latach wielu dawny konspira
tor pracy wojskowej, tw órca p ie rw 
szych kadr w ojskow ych na terenie 
W a rsza w y został odznaczony za- 
szczytnem pc wołaniem na stano
wisko komendanta Zamku w mo
mencie wielkich historycznych prze
mian. Zaszczyt ten spotyka go z 
ręki komendanta P iłsudskiego jako 
nagroda „za w iernę służbę".

PORT GDAŃSKI WINIEN BYĆ 
ROZSZERZONY.

Gdańsk, 9. 6. (PAT.) Onegdaj w 
porcie gdańskim był taki napływ ob
cych okre'tów, że 6 zi nich musiało 
całą nloc czekać na reidzie na w olne 
miejsce w porcie.
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OD ADMINIS1RACJI
C z a s  o d n o w ić  p re n u m e ra tę  

l i d  C Z B R W I K C
przesłanymi czekami na P. X. 0. Nr. 153.215.

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza
my o rychłe wyrównanie zaległości by nie spowodować 

wstrzymania wysyłki pisma.

Z e  s p r a w  s z k o ln y c h .
Zakład im. Jordana.

Lwów, 10 czerwca.
Chciałem zacząć od słów: „Mó- 

że . . . “ — Ponieważ jednak po
datek taki zarezerwowany jcsti w 
kamieni piśmie stałe dla innego 
feółpi-acowniilka, muszę zacząć i- 
1,Jaiczej. A zatem . . .  Powiadają, że 
Sjhinaizjum im. Jordana zwraca na 
wbie szczególną uwaigę tych wszy
stkich, którym lieiży na sercu sipira- 

kształcenia i wychowania, naszej 
hładzieży.

Z tego powodu przypatrzyłem się 
bliżej temu Zakładowi i mogę stwier
dzić. że to, co widziałem, było ra- 
^Sną nowiną dla umysłu i serca.

Ogólne, a miarodajne wrażenie z 
dobroczynnego wpływu, jaki Za
kład tan wywiera na swych wycho
wanków, najłatwiej można otrzy
mać przez zetknięcie się z byłymi u- 
^niami.

Nici, zadzierzgnięte w klasach 
W,mainyeh, łączą obecnie obywa
l i  wszechnic, a nawet liudzi na 
t̂ainiowistku, ze Zakładem tą więzlą, 

iaką stworzył dach obywatelski, — 
Promieniujący w tej szkołę.

Młodzież Zaikładlu tlo małe społe- 
czeństwo, w którom starsi! koledzy 
W imię 'Szczytnych ideałów pracują 
2 'najmłodszymi. W pływa na to 
s'voisty stosunek grona do uczniów.

Młodzież rozumie i kocha swych 
Wychowawców i temu należy przy- 
—  III UHM
Sjcinek .Kurjera Lwowskiego" t  11 6 1928.

Jgnacy  n ik o r o w ic z .

PSTRĄG.
Żył1 sobie w  srebrnym, dzikim 

Popradzie ipstrąg, (tak chybki, jak 
dtiden drugi. Jaskółka nie była 
ZWinnijejsiza, niż on, aiińi nawet bły
skawica. Koziołki skolci i przieiró- 
bie łamane sztuki, jakie wyprawiał, 
lodziwiiała nawet królowa Popradu 
>ani Rusałka. Nadbrzeżne szuwary 
Powiadały wprawdzie sobie, żc 
Dr.,a ,g0 kocha, ale na to niema do-' 
^odów, w każdym razie on jej nic 
tochiał. Elegantem też był ów 
łsirąg, jakich wśród pstrągów ma 
9- Jego przystrojony czerwonymi 
łunkciikami kabacik z  lśniących, 
ak tęcza, łusk, nigdy nie był ani pw- 
drzępiony, ani naddarty, jak za- 
-^yczaj u jego towarzyszy, ate za
msze świeżutki, bo uważał niań, jak 
'a swoje srebrne oczka. Stare 
)&trągi opowiadały o nim, że jest 
kw akiem . Nie było dnia, aby nie 
Gorszył starej gwiardji jakimś czy' 
^ni, bezprzykładnym w historii 
Pstrągów. Ot nąprzykład wcziaraj 
w Południe: wypłynęły wszystkie 
^Strągi na powierzchnię wody, 
(by, jak ziwydzaj każe, łapać jętki 
Wszelakie1 muszki, a on — czyż to

pisać Ho dzflyne zjawisko złączenia 
jak 'kajwiększej dyscypliny z uczu
ciem swobody i radości. Jest to w 
prawdziwem tego słowa znaczeniu 
„Radosna szkoła".

Ruch społeczny, panujący wśród 
młodzieży, josk najtapszem przygo
towaniem do przyszłej pracy oby
watelskiej. O tym ruclui świadczą: 
Związek harcerski, Kasa oszczęd
ności, Biblioteka, Związek aktorów- 
amatorów i t. d.

Wszędzie kiipi życic, praca, ra
dość. Do zadzierzgnięcia silniejszych 
węzłów między wychowawcami a 
wychowankami przyczyniają się ró
wnież walnie częste wycieczki kra
joznawcze. Dzięki mizgałęzionym 
stosunkom towarzyskim kierownic
twa Zakładu, połączone są z małc- 
mi wydatkami a wielką korzyścią 
dla umysłu i serca..

Świadczą, o tłem choćby liczne i 
bardzo zajmujące pamiętniki uczest
ników. Młodlziteiż odbyła też w osta
tnich latach wycieczki dalsze, jak 
do: Włoch, Francji, Szwajcarii. — 
I tu były koszta — dlzłęki obrotno
ści kierownictwa — minimalne, a 
korzyść wielka i radości wiele.

Obyśmy miicli szkól takich jak 
najwięcej. Rz.

i€ui*j@i* s ta n is la w n w s k i.
(Od naszego korespondenta.)

S tanisław ów , 8. czerwca.
Posiedzenie Rady miasta Stanisła

wowa odbyło się w sobotę dnia 
5. b. m, w obecności 33 raanych 
pod przewodnictwem prezesa mia
sta p. Chowańca. Przy protokole 
radca Magistratu Dr. Silberbach.

Przed przystąpieniem do porząd
ku dziennego odbyła się m anifesta
cja Rady ku czci Pana Prezydenta 
Dra Ignacego M ościckiego— o czem 
iuż doniosłem — poczem wysłano 
telegra m  następującej treści: „Ra
da miasta Stanisławowa przesyła 
Panu Prezydentowi przy objęciu 
Najwyższego Urzędu wyrazy hoł
du i czci głębokiej wraz z najser- 
deczniejszemi życzeniami pomyśl
nego i szczęśliwego włodarzenia 
Polską".

Z kolei referował asesor Hafter 
spraw y przyjęcia do zw iązku p rz y 
należności gm innej, budżet nowo- 
zakupionej cegielni na rok 1926 a 
wreszcie sprew ę założenia nowego 
cm entarza izraelickiego. Pisano o 
niej już niejednokrotnie na łamach 
dziennikarskich przypomnę zatem 
tylko po krótce, że poprzedni za
rząd miasta sprzedał Gminie w y
znaniowej izraelickiej w Stanisła
wowie 20 morgów gruntu miejskie
go na t. zw. Dąbrowie na cele za
łożenia nowego cmentarza. W ładze 
nadzorcze nie za tw ie rd ziły  sprzeda
ż y  na skutek protestu o byw ateli 
miasta Stanisławowa, którzy sprze
ciwili się założenia cmentarza na 
gruntach w pobliżu miasta, zwła
szcza, ze i rozwój miasta idzie 
właśnie w kierunku Dąbrowy.

Ponieważ jednak w międzyczasie 
Gmina żydowska objęła grunt w  po
siadanie i cenę kupna M agistratow i 
uiściła — wniosła do Trybunału 
administracyjnego skargę o prawo
mocność kupna— sprzedaży grun
t u .. Sprawa ciągnęła się lat kilka 
a tym czasem  władze ad m in istra c yj
na poleciły ze w zględów  sanitarnych 
zam knąć s ta ry  cm entarz izraeiicki 
z  powodu wyczerpania wolnych 
miejsc pod groby.

Obecny zarząd miasta czynił za

nie dziwactwo? — zamiast je łapać, 
ujrzawszy słońce, wpatrywał się 
w słońce.

Otóż zdairz.yło się,, żc ten dizliwny 
itfstrąg ujrzał raz rankiem, w maiłej 
zatoce którą Poprad w  kamienne 
łożysko WiCiiął, cioś, ćŹbgo jeszcze 
mię widział nigdy w życiu, a co mu 
się wydało być pięko: ejszem,
niż nawet kwiat paproci1.

— Co to? — izapytał jednego1 :ze 
staiycli pstrągów.

— To dziewczyna.
— Co ona nobi?
— Pierze bieliznę.
Stary pstrąg PolPiymął dalej, a 

inJody roztworzył pyszczek szero
ko i wpatrywał się w1 dziewoję, sto
jącą o,o kostki w wodzie, tak, jak 
w słońce.
' I odtąd co ranka przypływał 
młody pstrąg do zatoki i w p a t r y 
wał '.baeżnie, czy nie' ujrzy dziewoj!. 
Ale to tylko raz na tydzień się 
zdarzało.

Niebawem zaczęto sobie szeptać 
wśród pstrągów.: „

-— On zupełnie źdz, iwa czai!
— Aby pstrąg zakochał sic w 

dzie wczyn we t'01 niesłychanie’!
— To silę źle skończy, zobaczycie’
Starsza gwardja nie szczędziła

mu przestróg:
— Opamiętaj się: dziewczyna nie 

dla pstrąga! To ,partia dla ciebie

zupełnie niestosowna! Rozum sitra- 
ois1̂  zmurnieijesz! Jak Poprad P o 
pradem, a pstrągi psitrągaimi, coś 
podobnego jeszcize się nic wyda- 
lzyło! '

Pewnej księżycowej nocy podpły
nęła do niego .pani Rusałka i rzekła: 
-■ — Mój ametystowy pałac będzie 
twoim, ale- .zapomnij o... o białej 
dziewczynie i kochaj mniile...

Ałe ou ani na przestrogi starych 
p s trąg ó w , ani ma pełne pokiuis sło
wa Ulani Rusałki nie baczył, a jeno 
z tęsknotą wyiaziekiwht w malej 
zatoce codziiień na wymarzone 
szczęście.

Pewnego dnia, wcześniej* niż 
zwykle, ledwie szarzało, ujrzał ją 
zmów. Jeszcze piękniejszą mu się 
zdała, niż kiedykolwiek: od je] 
nóżek Płymęfiy ’W wodę różowe po
łyski.

W patrywał się w nią i był szdzę- 
śiiiwy.

Nagle jakiś stary pstrąg sizfur- 
krnąt S° w bok i szieipnął.

— Uciekaj!
—' Czemu?
— Ona zarzuca sieci.
— Co to jest sieć?
Ale na to zapytanie nie otrzymał 

odpowiedzi — stary ipistrąg już byt 
daleko, aż się zasapał, tak prędko 
ucieka?.

tem od kilkunastu miesięcy zabie
gi około wynalezienia odpowied
niego miejsca pod cmentarz i w 
rezultacie postanowieno użyć na ten 
cel gruntów  Feuersteina położonych 
na południow o-zachodniej granicy 
miasta w Krechowcach.

Po pertraktacjach z Gminą izra- 
elicką uchwaliła Rada miasta z w ró 
cić jej pobraną swego czasu cenę 
kupna gruntu miejskiego na „Dą
browie" a ponadto p rzyc zyn ić  się 
no nabycia gruntu pod cm entarz 
kw otę 33.000 złotych w miejsce 
ustawowego obowiązku urządzenia 
cmentarza gminnego ogólnego, któ
ra to kwota zostanie wypłaconą 
po oddaniu gruntów na Dąbrowie 
i cofnięciu przez Gminę żydowską 
skargi do Trybunału administra
cyjnego.

W ten sposób ro zw ią za ł obecny 
zarząd miasta tę od wielu lat pie 
kącą dla obydw u stron k w e stję  za
łożenia nowego cmentarza. —

W dalszym ciągu obrad uchwa
lono zakupić skrawki gruntu pod 
regulację ul. Kościelne! w dzielni
cy lcolonji i kilka drobnych spraw 
bieżących oraz personalnych — 
poczem posiedzenie zamknięto.

/ Is.

Okruchy,
0 SiLNA W ŁA D ZĘ.

Ten chce ładu, tamtego zaś swoboda
[łechce,

ten chce rządu silnego słuchać, ów zaś nie
[chce,

spierają się i krzyczą jak na rynku baby,
ten woli rząd silniejszy, ów raczej rząd

słaby,
lecz choćby go uznawał nawet w głębi

[ducha
z natury rzeczy rządu słabego nie słucha.
Gdy rząd silny, daremnie byś niezgodę tu

[siał
bo — chętnie, czy niechętnie — słuchać 

[będziesz musiał.
Kto chce słuchać nie z musu, ale z prze

konania,
ku silnej władzy niechaj myśl i serce skła-

[nia,
bo niechętni, jak chętni równo są jej słudzy,
lecz pierwsi służą z musu... z przekonania

[drudzy.
Zeterd*

Ale rozkochany w dlziewoiji 
psirąg myślał:

— E! MmiejislZta o to, czem sieć? 
byłem tyillko ją widział, ją, jak naj
dłużej!

Złote włosy dziewoji rozplotły. 
Siię i muśnięty wiodlę.

Rozkochamy pstrąg pomyślał:
W tych złotych falach chciał

bym płynąć — muszą być słodkie,
A potem zdało mu się, że ona 

g.o poraź pierwszy wreszcie ujrza
ła ii że jei oczy d'o róg-o mówiiią: 
„Przyjdź do mniie) przyjdź!

— idę — szepnął, podpłyną'! do 
tej stóp i — niespodzianie uczul, że 
go coś w górę. wznosi.

Rozwarł oczka szeroko...
Serce imu zabiło trwogą i szczę

ściem...
Uj-rzialł ,pirzeid sobą oczy, w któ

rych toń la z u ró w  piękni eislzai była, 
niż toń, okalająca opalowy ;pa!ac 
królowej Rusałki — ujrzał1 przed so
bą białość, bielązą, niż mgły poran
nie ii ujrzał rumieńce, bardziej różo
we, niż wykąpany w Popradzie 
świt.

A ipotem nagle otoczyła go cie
mność, duszność i ciasnota.

— Gdzie ja jestem? — myślał.
Woda cfcPiła, leniwią, mruczała:
— W  beczmłcc.

(C. d. n.)
 oc------
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Amerykański król mostów.

Praktyczne i ładne mody, podaje 
Nr. 11 „Kobiety w Ś wiecie i Domu",
ucząc zarazem jak uchronić rzeczy 
od moli, co robić, aby być długo 
nuo-Ją, jak utriziy-mać .ogróde'k“.

Zagadnienia codziennego żyioia 
poruszone w tern piśmie są tak róż
norodne, że każda Czytelniczka 
znajdzie w ni.em co interesować ].ą 
może.

„Fantom", Q er barda HauPtmanna, 
wys-szla w wydaniu „Biibljoteki 
Lr/icl Wyborowych, Lwów, Ziiimo- 
rowicza 5. W powieści tej odtwo
rzył au)tlor — z przedziwną subtel
nością analizy — 'bolesiną hdis-torję 
czlowileka, jego „Drogę krzyżo
wą", wszystkie „stacje" upadku i 
Powolne wznoszenie sie ku czysto
ści i ekspijaicji. Odnalazł wszystkie 
barwy i tony w dustzy człowieka, 
rozpiętego na rozdrożach życia.

l adetisz Peretjatkowicz. Ustawa
0 zwalczaniu lichwy i stosowalnie jej 
w praktyce. Warszawa Złota 35. 
Nakładem własnym 1926 r. Cena
1 zł. Bardzo aktualna broszurka aa-

wieraiiąca szereg informacji i w ska
zówek, które powinne zańinteireiso- 
wać każdego obywatela, a przede- 
wsz.ystkiem kupca. Wyczerpujące 
dane, określające co Podlega usta
wie o lichwie, oraz miska cena za
pewniają tej broszurce dufcy popyt.

W załączeniu teikst odnośnych u- 
staw  i rozporządlzeń oraz ważniej
szych okólników.

Ukazał sie Nr. 23 „Bluszczu". Na 
miejscu naczelnem czytamy cieka
wy artykuł „O sadach dla nielet
nich", dalej studjum o Ellen-Key, 
głośnej autorce „Stulecia dziecka", 
„Wrażenia z wycieczki do Rzlymu, 
ua kongres którego nie było“, K  
Boguszewskiej, „Okruchy astrono
miczne" Z. Re u 11-Wit k owsktej.

W diziate literackim „Bluszcz" 
drukuje piękny wiersz F. Kruszeiw- 
sk::ej .Przepisy wiosenne", ©jowieść 
W. Miłaszewskiej „Grande-Gnlle", 
A isty te, inne i -najmniejsze" M. J. 
Wielopolskiej etc. etc. Dziiail pra
ktyczny bogato ilustrowany.

Wiedeń, w czerwcu,
Do Wiednia przybył znakomity 

technik amerykański, inż. Lindem- 
thal, któremu wiedeńska Akademia 
Techniczna nadaje tytuł doktora ho
norowego. — Genjalny konstruktor 
największy® mostów na święcie 
jest tembardziej entulzijas-liycztnle 
przyjmowany że1 jest z pochodzenia 
Austriakiem i odibywal studja w  
Wiedniu.

Osobliwe jeigo losy są typowym 
przykładem owej olśniewającej ka
riery amerykańskiej, o jakiej marzą 
wszyscy młodzi ludlzie, a którą jed
nak osiąga jeden pośród milionów. 
Młody Inżynier Linidonithail, po ukoń
czeniu politechniki pracował przy 
budowie koleji Wiedeń - Safclu-rg 
i Wiedeń - Simkach. Rojąc w gło
wie tysiąc gigantycznów pomy
słów,, uznał, że w  sweij austriackiej 
ojczyźnie nie znajdzie dla nich ani 
zrozumienia, ani możliwości prze
czy wis fei/kinia. Z dwóch dróg: spo
kojnego awansu urzędnika, którego 
najwyższym szczeblom byłby tytuł 
starszego radcy budo-w-ruiictwa — i 
jazdy w szeroki świat, gdzie można 
albo zginąć, albo osiągnąć szczyt 
sławy, władzy i majątku — wybrał 
nęcące ryzyko i wyjechał w 24-tym 
roku żyda do Ameryki.

Ale Ameryka nie przyjmuje niko

go otwartemi ramionami, choćby ; 
głowa jego była pełna gepjatóĄl 
myśli. Tam musi każdy pokaz00 
czynem, a nie słowem, co umie.

Młody inżynier zaczął pracoWa 
we Filadelfii jako zwykły muf0,2- 
Ale w kraju, kiflóry nie uznaje ra,n̂ ' 
świadectw, ani. automatycznego a' 
wansu, już po ośniiiiu tygo<fiijjrt| 
zwykły murarz pracował 
inżynier w biurze konstrulkcyilll,0,,|1, 
przy tej samej budowie, gdzie n*0' 
daiwimo pracował z kielnią w dl®*1*' 
Jego specjalnością była bud®^8 
mostów. Wkrótce stał się Linde11' 
thal najsłynniejszym technikiem 
go działu. Zwano go „królem mo
stów", powierzano mu wszyst^10 
budowy największych mostów ^ 
Ameryce w ostatnich trzech dzi0” 
siątkach lat, a nazwisko jego zid 
każdy Amelrykanitn.

Z mnóstwa jago dzieł najnowsi 
i najwspanialszą robotą jest m®5* 
Hudsona o 2 km. długości, a 72 1,1 
szerokości. Jest Ko most 2-piętrOvVy! 
na pierwszej kondygnacji Zinajduk ■ 
sic 12 równoległych torów koleją ; 
wych, na drugiej obok czterech IM1 i 
tramwajowych ,i drogi dia pieszych, 
zmieści sie 16 automobilów w s2e' 
regu. Kosztował 160 milionów doi 
larów.

K ro n ik a  s tr/ js k a .
(Od naszego korespondenta).

Stryj, w  czerwcu. 
„Tydzień Dzieci" (T. O. M.), u-

rzą-dzouy — jak corocznie — staira- 
mi-e-in komitetu- miejscowego, na któ- 
relgo -Czele słloi p. prezydent sądu, 
dir. Misiriski, wypadł znakomicie. 
Do pomnożenia funduszów przyczy
niło się kilka przedsiębiorstw zaba
wowych. między ininemi odbył się 
(leż koncert, -którego program wy
pełniły produkcje stryjskiego „To
warzystwa muzyki symfonicznej" 
o-faz pieśni polskie -i fragmenty ope
rowe, .wj*ko,narae przciz zmamą śpie
waczkę, p. Mojseowiczową.

Egzamin dojrzałości w I giim-n. 
państw, odbył silę z końcem ma-ja, 
z następującym wynikiem:

Oddział A, pod praewo-d-nictwe-m 
wizytatora Wąsowicza. Świadec
two dojrzałości, otrzymali: Dzi-erz- 
bickl Świętosław, Dzterzibicki Zdizi- 
s-ław. Gleicher Jalkób, Kairante-r Da
wid Kozłowski Władysław, Reich 
Saimuel, Schre-ibcir Mojżesz, Wall 
Sha-nislaw, Wolak Czesta-w. Repro 
bo w a no 4 abiturientów.

Oddział B, pod przewodnictwem 
dyrektora Zakładu, p. Wilka. Świa
dectwo dojrzałości otirz-yniail: Be- 
taiuer Stanisław, B-etaue-r Zenon, 
Bramdes Marjain, Falkir Izak, Ferens

AjrJtioin-i, Fdedleir Matcs, Heiksel Lud
wik, Henenfeld Dawidi, Hers-chdor- 
fe-r Leon, Jaw-or-ski Fełikis, Ladier 
Sadom o, Lautman Izydor, Link E- 
Ijasz, LusSfig Klemens, Rappapart I- 
z,ak, Rechter Wilhelm, Scha-chtc-r 
Salo-m-on, Schnuirmacfher Eliasz, Śli- 
wak Józef, Weidenfelld Izrae l Woj
ciechowski Marcin, Walłak Jan, Zu- 
ckeiborg Józef, Barański Eustachy. 
Reprobowano 4 uczniów.

Oddział C (utrakw.), pod prze
wodnictwem d)r. Bednarowskiego. 
Świadectwo dojrzałości otrzymali: 
Burdiak Euista-chy, Chyrows-ki Jerzy, 
Eidenberger Włoidzlmfueinz,, Hoszow
ski- Julian, Iwanezuk Władz., Iwa- 
syik Emiljan, Jaokiewycz Leon, Jur
ków Eugenjusz,, Kadiitowis-kij Paweł, 
Kałynowyoz Włodz., Karaczewski 
Józef, Ku-łyitiycż iRc-man, Ryszka 
Piotr, LehiiSZiczałk Amatok Lech Jó
zef, Melnyk Bazyli, Ny-czaj Włodlz., 
Pkłeńsikyi Eugen., Półr-ina Bohdan, 
Rak Bohdan, Rudnyekyij Teofil, Spi- 
tzer Orest, Staisżk-o W łooz, Sziczer- 
bariiiuik Mkola-j, Ter.liec-kyj Michał, 
Br-odowyez Olga, Fa-igel Marja, I(a- 
Ifniiiuk Marja, MŚhlo-wicz Irena, Siń- 
gałewii-cz de SctiilLuing Olga, Jani,w 
Eustachy, Kobat Roman, Mudryciz 
Józief. Reprobowano 9 uczniów.

-xoox-

Nędza studentów w Rosji.
Lwów, 10. czerwca.

Do kategorji ludzi cierpiących 
najwięicszą nędzę w  Rosji sowiec
kiej należą studenci U niw ersytetu.
Liczba młodzieży żyjącej dostatnio, 
t. j. synów wysokich urzędników 
i nowej buiiuazji jest stosunkowo 
mała, a olbrzymia większość musi 
utrzymywać się o własnych Siłach 
i rozporządza najwyżej kilkoma 
rublami na miesiąc. Wobec bezro
bocia trudno jest znaleźć jak ie k o l
w ie k  zajęola, aby zarobić parę ko
piejek. Wszyscy też cierpią na je
dną chorobę — w yczerpania I na- 
u i astaneję, która objawia się na
wet u „u przyw ilejow an ych" .

Do tych ostatnich należa Studen
ci w spom agani prze z rzęd, jako 
kom uniści. Otrzymują oni 23 ruble 
miesięcznie, które muszą rozdzie
lać w następujący sposób: 2 ru
ble miesięcznie kosztuje nocleg w 
„obszczeszitijes* czyli studenckich 
koszarach, 7% rb. abonament na

 x o io

K u r je r  lite ra c k i.

niezbyt obfite pożywienie w garn- 
kuchni, a óO kop. do 1 rubla wkład
ka do rozmaitych stowarzyszeń, 
do których studenci muszą należeć 
aby otrzymać stypendjum. Po odli
czeniu innych jeszcze opłat w wy
sokości du 5 rubli zostaje im 8 
rb na śniadanie, kolację, kąpiel, 
pranie, ubranie i t. d. Toteż stu
denci jedzą czarny chleb poza o- 
biadem w garkuchni i zajmują się 
ładowaniom  w ęgla, zyartyw aniom  
śniegu w zimie, czyszczeniom  rz e 
źni, rębanlom  drzew a i t. p. W ko
szarach mieszka po kilkunastu w  
Jednym  pokoju bez najpotrzebniej
szych mebli.

Oto położenie „uprzywilejowa
nych.“Inni nie maią pomieszczenia 
w koszarach i m ioszkaję w  plwiri- 
cach pod schodami i w innych no
rach, cierpią głód I żebrzę. W  koń
cu najczęściej porzucają U niw ersy
tet lub popełniają sam obójstw o.

-TO OX-

Najbogatsi ludzie w Polsce.
Lwów, 10 czeirwca.

P rzy  ściąganiu Podatku -ma-jątMo- 
wego władze skarbowe miały mo
żność zorientowania się oo d-o st-auu 
majątkowego najbogatszych 1-uidlai 
w Polsce.

Jak^ się okazuje, najbogatszym 
człowiekiem w Polsce jest Adam 
ks. Czartoryski. M ajątek -jego osza 
cowamy z-o-stał prze-z władze skar
bowe na zł piętnaście miljonów 
dziewięćset tysięcy. Ks. Czartoryski 
zapłacił po ci at ku majątkowego mi
lion dziewięćset tysięcy zł.

 xo

Drugie miejsce zajmuje hr. Józel 
Potocki, którego majątek oceniło110 
ma .złotych sześć miljOnów szesćS^i 
pięćdziesiąt tysięcy. Podatek zapi0' 
eony przez, hrabiego Potocki®#1 
wynosił około sześciusieit tysR^" 
złotych.

Trzecim z kolei najDoSatszyfl*
człowiekiem w Polsce — jest hr- 
Ksawery Branicki, właściciel Wil0' ' 
nowa. Majątek jego Szacow ano na 
sześ miljonów pięćset tysięcy zł.< 
Pbćatek zaś majątkowy w ynO ^ 
przeszło pięćset tysięcy -złotych. 

o t -------------

W ia d o m o ści * k ra ju .
X Mogiła w Fajsławicach. W Faj

sławicach, w  roku 1863, rozegrała 
się większa bitwa. Poległo tam 763 
bojowników o wolność. Spoczęli o- 
ni we wspólnym grobie. Na mogiłę 
stanął obecnie potraM bohaterstwa 
styczniowego.

X Pierwszy doroczny zjazd u- 
czestników Korespondencyjnych 
Kursów im. St. Staszica oidlbędlzie 
się w Warszawie w dlniach od 12 
do 17-go b. m. Bliższy-ch szczegó
łów udziela zarząd Kuirsów, miesz
czących się w- Wairszatwiic, ulllilca No
w y Świat nr. 22 m. 34.

X Telefon Warszawa - Budapeszt. 
Od 15 b. m. zaprowadzony zostanie 
ru-ch tulefomiicizny między W arsza
wą a Budapesztem i Mlsikialczem. — 
Opłata za 3-mliiniutową rozmowę 
między W arszawą a Budapesztem 
wyroisić będlziie 4 fr. 80 cent., a mię
dzy W arszawą a Miskcfczem 6 fr. 
Frank oblicza się obecnie po kursie 
1 zł. 80 gr.

X Masowe wydalenie gimnazjali
stów. Z Łuniińca donoszą do p-i-san 
warszawskich, że z Karniejszego gi
mnazjum państw, wydalono 200 u- 
czniów z powodu niezapłaconej o- 
płaty szkolnej.

X Zniesienie cen/.ury nocnej. W 
Krakowie zmielsi-oma została cenzura 
wieczorna i noclnia dlzton-n-ików w 
tutejszej proLuiratonji — wprowa
dzona po wypadkach warszaw
skich.

X Wakacyjne kursy muzyczne ^ 
Wilnie i Warszawie. Sekcja Mu-zy' 
czna Związku Polskiego Nauczy' 
cielsilwa Szkół Powszechnycli u-rząj 
d:za bieżącego noiku w czasie feryi 
letnich dwa km sy muzyczne W’ 
Wilnie od 3 do 30 lipca i w Warsza
wie od 2 do 29 sierpnia. Opłata za 
kurs z utrzymaniem wynosi- 130 zł- 
Sa-me wykłady 30 zł. Zgłaszać sie 
należy — w Wi-linie: Kumlsja Zarzą
du Głównego, u-1. Ostrobramską 4- 
5: w Warszalwiie: Oddział Mćarsza- 
wski Związku, Mansizałkowsika 
123.

X Handlarza dziewcząt areszto
wano w Kowillu, w osobie niejakie
go Mo-siz-ka Kra-jna. Sprzedawał od 
zwabiono dziewczęta międzynTa-ro- 
dowym haudllaraoini po 200 do 500 
dolarów. Zarzucają mu sprzedaż 
klllkudlziiesięciu dlziewicząt.

iska 4 — j 
Marsza' 
-sika nr*

Bilety ulgowe 
i bezpłatne

do Y e a tru  M a łe go
w y d t i j e

Prenumeratorom mie- 
sięcznym i kwartalnym

Administracja „Kurjera L w .“ 
cod7iennie od godz. 2— 4
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Prasa zagraniczna o nowym rządzie.
Warszawa, 9. 6. (aW .) Prasa dzi

siejsza na cgiół nie zajmuje stanowi
ska w stosunku do nowego rządu. 
Jedynie „Głos Codzienny" i „Gaze
ta Poranna Warszawska", w krót
kich artykułach wyrażają pogląd, że 
"Skład nowego gabinetu w dalszym 
^ągu  nie jest definitywny, a  dobór 
Ministrów, częściowo przypadkowy 
»Gazet a Poranna W arszawska", o- 
ctniając gabinet pod politycznym ką
tem widzenia, pisze, że w nowym 
ląd z ie  jest większość ministiów o 
Przekonaniach postępowo - radykal
nych, 1 sympatyk „Piasta", I socja.

lista i 1 Przedstawiciel sfer gospo
darczych.

„Nowy Kurjer Polski" wyraża 
zdziiwilsmiłC, że cło nowego rządu nie 
weszła tak wybitna indywidualność 
gospodarcza jak Rj minister P rze
mysłu i Handlu p. Gliwic.

„Robotnik" w krótkiej notatce za
znacza, że zastąpienie p. G. Cze
chowicza p. Klarnerem w  resorcie 
Skarbu, jest zamianą na gorsze Ob
sada obu tek gospodarczych nie za
powiada — zdaniem „Robotnika" — 
pomyślnego zwirotu w' naszej iciolity- 
ce gospodarczej i skarbowej.

Czynna współpraca p. Prezydenta Rzplitej
z rządem.

-xocx-

Pos. Moraczewski wbrew opinji s.\ego klubu 
obejmie stanowisko wiceministra koleji.

(Telefonem od nasze 
Warszawa, 9 czerwca.

W kolach Politycznych utrzymują, 
że Pos. Moraczewski upatrzymy jest 
na stanowisko podsenretarza stanu 
w ministerstwie koleji. Jak się do
wiadujemy p. Moraczewski byłby 
skłonny złożyć mandat poselski gdy
by Klulb jego nie zgodził się na tą 
nominację. Z doorego źródła dowia
dujemy się, że pos. Moraczewski go- 
tów jest przyjąć to stanowisko pod 
Warunkiem jednakże, że resorty po
lityki gospodarczej w rządzie będą

go korespondenta) 
inaczej obsadzone. Dotyczy to min. 
przemysłu i handlu, oraz mm. ‘Sikiar- 
bu. W klubie P. P. S. panują tenden
cje przeciw desygnowaniu posła Mo- 
raczewski&go do rządu.

Pos. Moraczewski, zapytywany 
jakie jest jego stanowisko wobec 
propozycji powołania go do rządu w 
charakterze podsekretarza stanu w  
Ministerstwie koleji, oświadczył, że 
sto sumek swój określić będzie mógł 
dopiero po zapoznaniu się z progra
mem gospodarczym rządu

Samowolna podwyżka cen wągla.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Waiszawa, 9 czerwca.
W dniu 15 maja b. r. Związek 

właścicieli kopalń węgla podwyż
szył samowolnie ceny węgla o 8 
Procent. Rząd ówczesny 'nie zarea
gował na to.

Tymczasem w  dniu 1 b. m. wła
ściciele kopalń zażądali Ponownej 
podwyżki ciUn węgla, tym razem o 
10 procent. Ówczesny minister prze
mysłu i handlu p. Gliwic, sprzeciwił 
się temu żądaniu i podwyżka nie we
szła w życie. Należy podkreślić, że

już pierwsza zwyżka nie była uza
sadniona żadnymi względami, prze
ciwnie właściciele kopalń 'Otrzymują 
zapłatę w* (Marach przy ^j^porcie 
węgla, obecnie bardZo wzmożonym, 
z powodu strajku w Anglii.

Nalefey się spodziewać, że rząd 
skorzysta z przysługującego mu 
prawa regulowania cen węgła na 
G. Śląsku i nie dopuści do dalszej 
zwyżki tego artykułu pierwszej po 
trzeby.

WALKA Z KORRUPCJĄ.
(Telef. od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 czerwca.
Na mocy uchwały Rady; minist

rów, minister spraw wewnętrznych 
P. Młodzianowski, wezwał wszyst
kich wojewodów, aby nadesłali do 
'Ministerstwa spraw wewnętrznych 
wykazy przedsiębiorstw zarówno 
pryw atnych jak i państwowych, 
gdzie w Radach nadzorczych zasia
dają funkcjonariusze państwowi, ja- 
koteż imienne wykazy tych funkCjo- 
fiarjuszów.

Pół n rlja rda dolarów 
pożyczni dla P o lsk i.'
Warszawa. (Tel. wł.).

Przyjazd rzeczoznawcy amery
kańskiego, prof. Kemmerera, (pozo
staje w  związku ze staraniami Pol
ski o uzyskanie u rządu Stanów Zje
dnoczonych pożyczki w wysokości 
500 miljonów dolarów.

 on -
Nowe polskie placówki 

konsularne w Rosji.
Warszawa. (Tel. wł.).

W myśl umowy konsularnej ze 
Sowietami, uruchomione zostaną w 
drugiej połowlile b. m. dwa polskie 
konsulaty: w Leningradzie i w Ki
jowie. Kierownictwo placówki lenin- 
gradzkiej obejmie p. Heljodor Stark, 
kijowskiej zaś — p. Mieczysław
Babiński.

ZAPOWIEDZIANE POSIFDZENIE 
SENATU NIE ODBYŁO SIĘ.

(Telef. od naszego korespondenta).
Warszawa, 9 czerwca.

Srawla nidortuninego zwolanfia 
Posiedzenia Senatu przez Marszałka 
Tra.npczyńskiego znajdzie epilog ju
tro w opinii prawnej, jaką w  spra 
wie tej ma wydać minister ispirawiie- 
dliwości p. Makowski.

Marszałek Trąmpcżyński, odbył 
dziś w tej sprawie dłuższą konferen
cje z p. premierem Bartlem. W  w y
niku tej konferencji, Marszałek 
Trąmpczyński zapowiedziana na 
dziś iPlósiedsmie odwołał. W spra
wie tej obradował dziś konwent 
■senjorów Senatu.

   -!>f>-----
KANDYDACI NA STANOWISKO 
WOJEWODY KRAKOWSKIEGO.

Kraków. (Teł. wł.) Na miejsce 
wojewody krakowskiego Kowali- 
kowskiego, prze,chodzącego na eme
ryturę upatrzony jest wojewoda 
łódlzikł p. Darowski a według immych 
pogłosek wojewoda śląski p. Bilski.

HISZPANIA TRWA NA SWEM 
STANOWISKU W SPRAWIE MIEJ

SCA W RADZIE LIGI NARÓD.
Madryt, 9. 6. (PAT.) Raaa mini- 

Kirowi, postanowiła utrzymać swe 
poprzednie decyzje w sprawne skła
du Rady Ligi Narodów.

Warszawa, 9. 6. (PAT.) Dnia dzi- 
sinejsezgo po zaprzysiężeniu człon
ków nowego rządu odbyło się na 
Zamku posiedzenie Rady Ministrów 
pod przewodniotwdm Pana Prezy
denta Rzplitej, w celu wzmocnienia 
współpracy Pana Prezydenta z rzą
dem, oraz aby wpływ jego na prze
bieg wy.padKiów w Państwie był 
silnlie zagwarantowany.

Rada Ministrów postanow-da u- 
łożyć prace swe w ten spospb, aby 
każdy punlkt porządiku dziennego 
posiedzenia Rady Ministrów mógł 
być wstrzymany przez Pana Prezy
denta Rzplitej, Który w takim w y
padku zażąda wyjaśnienia danej

sprawy przez odpowiedniego mini
stra, albo też postanowi, aby dana 
sprawa stała się przedmiotem obrad 
Rady Ministrów, zwołanej ad hoc 
pod jego przewodln/ilctwieim.

Następnie Rada Minisdrów prze
prowadziła dyskusję ogólną „ad pro
jektem ustawy zmieniającej i uzu
pełniającej konstytucję Rzplitej z 17 
marca 192i, Szczegółowa dyskusja 
nad tą sprawą kontynuow ać bę
dzie również w7 obecności Pana Pre
zydenta Rzplitej na posiedzeniu Ra
dy Ministrów, które odbędzie się w 
Piątek 11 bm. o godz. 5 popołudniu 
na Zamku.

W-

Sprawa reorganizacji hady Ligi Narodów.
Londyn, 9. 6 (PAT.) Podczas 

wczorajszego posiedzenia Izby lor
dów, lord Cepil zaznaczył, że co dc 
ostatecznego załatwiłem a sprawy 
stałych członkow w Radzie, zapa
dła decyzja, że w  chwili obecnej le

piej jest nie zaecyaować jej ostate
cznie, odkładając te kwelstję dc na- 
sltlępnego zebrania się komisji.

Przewidują, że w  sierpniu odbę
dzie się nadzwyczajna sesja Rady 
Ligi Narodów.

WYCZFKUJĄCE STANOWISKO 
CHRZEŚC.-DEMOKKAT.

(Telefonem od nasz. koresp.) 
Warszawa, 9 czerwca.

iPo całodziennych obrauach, klub 
Chrześć-Dem. uchwał powziętych 
niie ogłosił. Jaik słychać, przeważyła 
tam opirtia, że wobec nowego rządu 
należy zająć stanowisko dopiero po 
zapoznaniu się z jego programem.

MIN. KWIATKOWSKI JEDZIE 
NA G. Si ĄSK.

(Telef. od naszego korespondenta). 
Warszawa, 9 czerwca.

Przybyły 'dziś do W arszawy no
wy minister przemysłu i handlu p. 
inż. Kwiatkowski, odbył dłuższą Kon
ferencję z p. premierem Bartlem. — 
Pan mimilsiiier Kwiatkowski udaje się 
w najbliższych dniach na Górny 
Śląsk w sprawach .związanych z 
swym resortem.

Socjaliści u steru rzędów 
na Litw ie .

Kłajpeda, 9. 6. (AW.) Inaugura
cyjne posiedzenie sejmu litewskie
go rozpoczęło się przemówieniem 
prezydenta StulgJńskiego. Prezesem 
sejmu obrany 50 głosami na 84 glo
sujących socjalista ludowy Staugej- 
tis, wiceprezesami przedstawiciel 
frakiaji soCjaMemokratyaznęj Kejfe, 
oraz członek chrześć.-diemolk. Sie- 
panavitiuis. Na posieidlzanulu wieczor- 
r.ieni wybrano prezydentem Litwy 
ludowego socjalistę Griniusa.

WALKA Z EPIDEMJA FAł SZER- 
STWA BANKNOTÓW.

Budapeszt, 9. 6. (PAT.) Pismo 
Bethlena do Ligi Narodów, popiera
jące 'zawa/rcjie międzynarodowej kon
wencji w  sprawie zwalczania fał
szowania banknotów zagranicznych 
jest ocenianie przez prasę węgierską 
bardzo życzliwie. Dzienniki przy
znają również, że wniosek Brianda 
jest zupemie aktualny, albowiem 
fałszowanie banknotów w ostatnich 
czasach, stało się przestępstwem e" 
Pidemicznem. W ystarczy wspom
nieć obok fałszerstwa bankmlotów 
na Węgrzech, fałszowanie funtów 
sztsrlinigów i 'dynarów w Portu
gal.’!

PROWOKACJA.
Kraków. (Tel. wł.). Zakupioną 

tu została cegiełka odbudowy W a
welu „Ku czci Eligjusza Niewiadom
skiego". Niewątpliwie komitet od
budowy me zgodżi się na umiesz- 
ccenie cegiełki z tak prowokującym 
napisem.

 W - -I' ■!
NAGANA DLA KOMUNISTÓW 

POLSKICH.
Moskwa, 9. 6. (AW.) Telefonują 

tu i  Leningradu o decyzji Komitetu 
Wy ikon. III Międzynarodówki, w 
której udziela on nagany Polskiej 
Partji Komunistycznej za stanowi
sko zajęte w  czasie wypadków w ar
szawskich.

Wtadomośui telegraficzne.
=  Premjer Bartel zgłosił ustąpie

nie z prezesury Klubu Pracy. Duma 9 
b. m. odbędą się wybory nowego 
prezesa frakcji parlamentarnej tego 
stronnictwa.

— Francuska Izba deputowanych 
odrzuciła 150 giokami przeciw 128 
wniosek o Podwyższenie oyjet po
selskich.

=  Ogłoszony onegdaj list Prezyd. 
Hindenburga, w sprawie w yw ła
szczenia byłych panujących, będAtó 
dziiś przedmiotem dyskusji w  Reichs
tagu.

=  Włoski minister Voipi, przybę
dzie wkrótce dio Paryzw, celem omó
wienia sprawy utworzenia wspólne
go frontu finansowego francusko- 
włosko-belgijskiego.

Znowu samobójstwo uczenicy 
gimnazjalnej.

Lwów, 10 czerwca.
Wczoraj wieczorem usiłowała po

pełnić samobójstwo 16 letnia uczenl- 
ca prywatnego gimnazjum Frenkló- 
wir,y, Marj'a Szymblak, zamieszkała 
przy ul. Hausnera 11 Desperaitika 
rzuciła sie z drugiego piętra na bruk 
i doznała prócjz licznych i ciężkich o- 
brażeń zewnętrznych, złamania le
wej ręk'1.

O d w iezione ją d'o szpitala. Powo
dem sam ob ójstw a  m ia ły  b y ć  przy
krości ze strony macochy.

Jest to w ostatnich kilku dniach 
już szósty wypadek samobójstwa! 
wśród młodzieży szkoinei.
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K K O N i K A .

Dziś: rzym.-Hat.
Barnaby, gr.-kat. 
W oznesenie Hosp.

Jutro. rzym.-kat. 
Serca Jezus, gr.-kat. 
Teodozji.

REPERTUAR ILAiROW  
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
Czwartek 10 bm. o 7.30 w ierz .No

wi Panowie" Po raz ostatni. Gość. wy
stęp Jerzego Leszczyńskiego.

^iatek 11 bm „Carmen" Gośc. wy
stęp Michała Hołyńskiego.
TEATR NOWOŚCI.

Czwartek 10 b.n. „Nitouche". Pre
mie, a.

Piątek 11 bm. „Jutro Pogoda", ko- 
medja w 3 :h aktach A. Hopwooda Pre- 
mjera Gośc. występ Jerzego Leszczyń
skiego

REPERTUAR TEATRU MAI EGO: 
Sobota o 4-tej pop«ł . Występy Te 

atru Iluzjon'stycznego Ufeiiniego. Przed
stawienie dla młodzieży.

Niedziela o 4-ttj popoł. Występy T e
atru lluzjonistycznego Uiariniego. Przed
stawienie dla młodzieży.

m  GRAJA DZISIAJ W KINIE:
A p n llo: „Pod p.ęgierzem opinji". 
Chimera: .Zaza"
Pałace: „Czarny anioł".
L e w : „Awanturnica z Singapore". 
Marysieńka: „Ma.-jonetki losu3 
Kopernik: „Jak postępować z męż

czyznami".

— Teatr Wielki, wobec niezwy
kłego powodzenia, fenomenalnej 10- 
letniej artystki, Nin ki Wilińskiej, o- 
raz na liczne żądanie publiczności — 
daje w  sobotę 12 b. m. jeszcze je
dno przedstawienie ala dzieci, ,z u- 
dzialem Minld Wdińskiej i świetnego 
satyryka, bajkopisarza i recytatora, 
Benedykta Hertza, oraz doskonałej 
artystki Mairjł Fertner-Wilśniawskiej. 
Wieczorem powtórzona będzie ko- 
medlja „Nowi Panowie", nieodwo
łalnie po raz ositatni w dniu dzisiej
szym z gościnnym występem  znako
mitego airtysty Jerzego Lgszożyfi- 
^kiego.

— Teatr Nowości — występuje 
dziś z inscenizacją nie granej od dłu
giego szeregu łat, wesołej i melodyj
nej operetki Herve’ego: „Nitouche”, 
przygotowanej z w Lei kiru nakładem 
pracy i smakiem artystycznym 
przez reżysera Kuligowskiego, ka
pelmistrza Seredyńskrego, Ibaletml- 
strza Faliszewskiego i dekoratora 
Z. Balka.

— „Carmen", opera Bizeta, utka- 
że się po raz ostatni w bieżącym 
sezonie z gościnnym występem bo 
batorskiego tenora, Michała Hołyń- 
skiegO1.

— „Jutro pugoda", niebywale we
soła amerykańska farsa tlopwooda, 
ukaże się w piątek, na scence Tealtru 
Nowości, z gościnnym wystę(P)em 
niezrównanego artysity, Jerzego Le
szczyńskiego, w  niezwykle popiso
wej kreacji.

— Jubileusz 30-Ietniej pracy sce
nicznej Marjana Bieleckiego, diługo- 
ietniego, rzetelnie zasłużonego arty 
sty  scen lwowskich, odbędżfiie sit w 
sobotę wieczorem w Teatrze Wiel
kim. Dana będtzie komedja Al. hir. 
Fredry „Zemsta", z jubilatem w ro i 
Cześnilka Raptttsp?wicza. W przed
stawianiu tem, przyrzekł swój udlalał 
znakomity nasz gość, p. Lesz czyń 
ski.

— Gościnne występy światowej 
sławy artystów: Adama Didura i
Hanny Waiskiej, rozploczną się w 
połowie przyszłego tygodnia w o- 
perach: „Cyganeria" — „Faust" — 
„Tcsca" i „Madame Butterfly".

OD ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty pod adresem 

Administracji „Kurjera Lwowskie
go" przesyłać należy przeauzami 
pocztoweml lub na numer P. K. O.

153.215.
M ó % v t ą ,  z e . . .

pomimo spadku ao 
lara, sztucznie wyśrubowane ceny utrzy
mują się nadal.

przedtem tłumaczono to tem, że „nie wie
dzieć co jutro będzie, a kupować trzeba 
w dolarach“ (n/e wszystko zresztą!), dziś 
bez odwoływania się ju ż  na różne ewen
tualności ceny są „po kursie“ dawniejszym. 
Naprawdę błędne koło, które nieustannie 
m iażdży w pierwszym rzędzie urzędnika, 
pobierającego przecież ciągle jedną i tę 
•iu ną marną pensję I Istnieje podobno ja 
kiś urząd regulowania cen, jakaś kontrola, 
które powinny być przecież wszędzie je 
dnakowe ! A tymczasem dowiadujemy się, 
że np. chleb potaniac, ale nie we Lwowie, 
tylko w Warszawie. Dawniej obowiązywa
ły wywieszki cen na każdym towarze, dziś 
dyskretnie to zanika. W  obopólnym inte
resie chodzi o to, by ułatwić a nie unie
możliwiać ożywienie handlu we wszelkiej 
dziedzinie. Mamy nadzieję, iż  nowy rząd 
i tę sprawę wreszcie rozstrzygnie. Czekają 
na to biedne, głodne i  obdarte (nie ma 
czego się wstydzić!) rzesze inteligencji.

nr.

— Teatr iluzJonM yczny. Występy tego 
teatru w sali Teatru Małego wzbudziły naj
większe zainteresowanie w naszem mieście. 
Przedstawień takich odbędzie się cztery 
wieczorem, ponadto dane będą dwa przed
stawienia popołudniowe dla młodzieży 
szkolnej po niskich cenach w sobotę i w 
niedzielę c 4-ej popołudniu. Teatr Uferi- 
niego wyjeżdżający na gościnnt występy 
do Rumunji powrócił z Niemiec, gdzie cala 
prasa wszystkie jego przedstawienia powi
tała z cgromnem uznaniem.

—  Roczna Walna Zgromadzenie Członkfiw 
Tow a rzystw a  opieki nad zwierzętam i we 
Lwo,vie, odbędzie się w sali komisyjnej 
I. Magistratu, Lwów, Rynek ratusz, I. p. 
w  dniu 20 bm. o godz. 11-tej przed poł. 
Na pwządku dziennym sprawozdanie za 
tok 1925, zmiana statutu, wybory wydziału 
i wnloakl członków.

—  Światowej s u w y  trupa Alfredo Uferini 
po nadzwyczaj tych sukcesach w Krakowie, 
Poznaniu i Warszawie, da szereg przedsta
wień w naszem mieście od czwartku bież. 
tygodnia w sali Teatru Malegc. Niezwykle 
atrakcyjny program widowisk t z fenomenal- 
nemi popisami prestitigatorskłeml zasłużył 
sobie na miano .cudu XX wieku*. \

— 2wiedzenlo ■> “ktrowni mmjskiej. W nie
dzielę, 13 bm. odbędzie się staraniem Uni
wersytetu Ludowego im. Adama Mickiewi
cza we Lwowie wycieczka do elektrowni 
miejskiej (Persenkówka) celem zapoznania 
się z techniczną stroną wytwarzania prądu, 
Wszelkie informacje i zgłoszenia przyjmuje 
sekretarjat przy ui. Bourlarda 5, codziennie 
od godziny 6-tej do 7-mej wieczorem.

—  W szysc y e m e ry W a n i oficerowie miej
scowi 1 zamiejsoowi i  zechcą się bez
względnie jawić 15-gO bm. o godz. 18-ej 
w Ognisku oficerskiem we Lw owi i ul. Fredry 
w sprawie zrzeszenia się celem samopo
mocy prawnej i materjalHej. Jak najlicz
niejszy udział niezbędny.

—  Państwowa Szkoła Koszykarska we 
Lwowie, Dyrekcja Szkoły Państwowej Ko
szykarskiej we Lwowie podaje do publicz
nej wiadomości, że wpisy na rok szkolny 
1926/27 rozpoczynają się z dniem 15 bm- 
Podania o przyjęcie należy wnosić pod 
adresem szkoły Lwów ul. św, Zofjl 1 a. 
Szkoła Kształci na majstrów i instruktorów 
koszykarskich. Ubodzy uczniowie mogą 
otrzymać w Internacie szkolnym kompletne 
pomieszczenie.

— Koncert połączonych orkiestr 
wojskowych 19 pp., 26 pp. i 40 pp-,
który izr-powodu niepogody w dniu o 
b. m. nie odbył się, będzie w ykona
ny w niedzielę dnia 13 czerwca b. r., 
na boisku sportowem 19 pp. według 
poprzednio ogłoszionego programu. 
Ceny wistępu bardzo /Przystępne. — 
Bijpty wstępu i programy koncertu, 
— do nabycia w dintiiu koncertu — w 
kasach ,na boisku siportowem 19 pu
na Cytadeli. Dochód .przeznaczony 
na fundusz budowy Domu Żołnie
rza.

Z targu.
Lwów, 9 czerwca

to n y  nabiału: 1 1 mleka 30—40 gr., śmie
tany 1.40—1'80 zł., 1 kg. masła »— 5 zł. 
sera i *40— 1 60 zł.

Jaja: po 13 i 14 gr.
Ja rzyn y: 1 kg ziemniaków starych 10—12 

młodycn 40—50 gr., 1 kg szpinaku 40 g r , 
wiązka marchewki 20—25 gr. rzodkiewek 
10—15 gr., główka sałaty 6—20 gr. kala
repy 20 gr. kalafjory po 1-40—2 zł., sztuka.

Owoce: 1 kg jabłek 80 gr. — 3 zł., czere
śni 2 z t  kwaterka poziomek 70 gr., 1 I. 
agrestu 60 gr., cytryny po 10—20 gr. sztu
ka, pomaiańcze po 50—60 gr.

— Nasz Sejleton, W odcinku dzi
siejszego numeru rozpoczynamy 
druk zajmującej małej noweli' Igna
cego Nikorowicza, autora „Kiszo- 
ckiego" i „W gołębniku".

— We Lwowie bawi w sprawach 
służbowych inspektor Generalnej 
dyrekcji poczt \ telegrafów, radca 
ministerialny, p. Karol Ostachowicz.

— informacyjne zebranie Związku 
Legionistów Polskich we Lwowie, 
odbędzie się w  sobotę dnia 12 b. m„ 
punktualnie o godzinie 7-mej wfe- 
c|zór w lokalu własnym, przy ulicy 
piekarskiej 53. — Na porządku ob
rad: referat p. t. Obecna sytuacja i 
wskazania na iPrzyszfSfc. WstęlPI za 
okazaniem legitymacji członkow
skiej,

— Towarzystwo Lekarskie. Po
siedzenie odbędzie się w ipiątek, dnia 
11 b. m. z porządKiem dziennym: 
1) Dr Meisels: Przypadek spondy- 
lolistesis; 2) Prym. Domaszewioz — 
Prof. Schramm — Płk. Węgłowaki: 
Dwa przypadki guzów rdzenia, ope
racyjnie wyleczonych; 3) Prym. 
Zlembicki: „Przypomnienie z 'odle
głej iPirzeszłoiści".

— Fałszywe 5-dolarówki. Wiel
ka Kozba fałszywyiclh 5-dolarówek 

■ukazała się w obiegu. Ostrzega 
przed niemi departament skarbu 
Stanów Zjeidn. Ameryki półn. Fał
szywe banknoty noszą napis: „Na
tional Bana of Commerce, St. Lou
is, Mo”. Rok 1902, nir. serii 4178, 
niuimar bankowy A. 2237730.
— Niechlujstwo piekarskie. W dniu 

wczorajszym przyniesiono do Re
dakcji naszej bułkę, zakupioną w 
sklepie Miejskiego Zakładu aprowi- 
zacyjnego, przy ul. Potockiego, z 
czarnym1 robakiem wewnątrz. Po
nieważ’ czasy ogonków i kartek ró
żnego rodzaju minęły dawno, są
dzimy przeto, iż odkarmianie ludno
ści pieczonymi, robakami, powinno 
być również zarzucone. Niechluj
nego piekarza, dostarczającego ta
kie świństwo, należy ;.pioproiStu zmie
nić.

 oo-----

Napad rabunkowy 
pod Lwowem .

Lwów, 10 czerwca.
Onegdaj na drodze z PodbOrzec 

do Nadycz pow. Żółkiew, Anna Du- 
chanek, 20 letnia robotnica z Nadycz 
spotkała 2 mężczyzn jadących na 
rowerach. Mężczyźni ci, gdy zbliżyli 
się do Nadyczówmeii, zeskoczyli z ro 
werów i zażądali od niej pieniędzy. 
Wzbraniającą się robotnicę obili do 
nieprzytomności, poczem zrabowali 
20 zł. i zbiegli. Nadycz ów na poszła 
ich śladem i zaiszła do chaty Piotra 
Załogowicza w Prusach powiat 
Lwów. Bandyci, gdy zauważyli „ą 
rzucili się wraz iz Załogowiczem do 
ucieczki.

Zawiadomiony o wypadku poste
runek P. P. w Żółkwi aresztował 
Załogowicza i odstawił do Lwowa. 
Aresztowany wizbramia się zdradzić 
miejsce pobytu wspólników.

Premja miesięczna
dla Prenumeratorów

KGBJERA LWOWSKIEGO
Dbając o stały rozwój nasze®0' 

pisma pizynosłć będziemy odtąd — 
na podstawie specjalnego układu z 
wydawnictwem warsza w skiem —*
prenumeratorom „Kuriera Lwow
skiego"

2 premje miesięcznie
w postaci „Magazynu" (nHP), za
wierającego

Nowele - podróże - humo- 
rystykę.

Każdy z Fremiumieirajtorów „Ku- 
rjera Lwowskiego",

który uiści pełną prenumeratę, 
miesięczna, 

otrzymywać będzie
2 RAZY W MIESIĄCU 

zupełnie bezpłatnie zeszyt „Maga* 
zynu", stanowiącego bardzo miła 
lek tui ę.

*
Spodziewamy się, że Czytelnicy 

nasi przyjmą tę nowość z zadowo
leniem.

Wysyłkę pterwjziego zeszytu za 
czerwiec uskutecznimy w najbliż
szych dniach.

Prenumeratę składać można na 
P. K. O. nr. 153.211.

UCIECZKA WIĘŹNIÓW Z WIĘ
ZIENIA p r z y  u l . Ka ź m ie r z ó w - 

SKIEJ.
Lwów, 10 czerwca.

Z więzienia 'Karnego pvzy  ul. Kaź- 
mierźowskiej zbiegło w,oziora(j trzech 
więźniów. Jan Kopytyńsid skalamy 
za kradzież na 3 i ipćł raku- Jan Pio
trowski za rabunek na 10 lat i Józef 
Musiał za kradzież na 3 lata.

Wszyiscy trzej w  czasie robót po 
za więzieniem skorzystali z chwilo
wej nieuwagi dozorców i zbiegli.

Sąd karny rozesłał za zbiegami 
listOy gończe.

 oo---
Tym cza sow y W yd zia ł Zsscołu Śpiswackic- 

go „Lagun* we Lwowie, zawiadami b. 
członków Chóru Związku Legjonistów kol
skich, że Województwo lwowsKie zatwier
dziło statut Zespoiu, dając temsamem Ze
społowi możność oficjalnego występywania. 
Walne zgromadzenie odbędzie się dnia 
20 bm f o godz. 9.30 rano, w lokaiu Koła 
Polek przy ul. Sokoła 1. I. p. W razie bra- 
k u  kompletu walne zgron adze nie odbędzie 
się o jedną godz. później bez względu na 
ilość członków.

W pisy do Internatu SS. Dom inikanek
we Lwowie p rzy ul. Kochanowskiego I. 70.
dla uczenie różnych szkół i Panien pra
cujących w przemyśle i handlu, rozpo
czynają się od 20 czerwca do 20 sierpnia 
1926 na bardzo dogodnych warunkach.

205”

W p isy do Internatu SS. Dom inikanek 
w Ta rno p o lu

PRZY UL. KOŚCIUSZKI L. 10. 
rozpoczynają się  od 15 czerwca do 15 
sięrpnia na b: rdzo dogodnych warunkach 

dla uczenie różnych szkół. 205V

Szkoła powszechna i pim naz.ur 
hum anistyczne im. H. J0 R D A N A  (u., 
św. M ikołaja 1 6 , telefon 14 36), 
przyjmuje od 1. czerw ca w p is y  i 

Iłoszenia na przyszły rotc szkol
ny. Nauka w szkole powszechnej 
odbywać się będzie w  godzinacł 
przedpołudniowych.

Egzamin wstępny do pierwszej, 
klasy gimn. odbędzie się z końcem 
czerwca. Kistryn.

1873
■ (X>— —*
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Kurjer ekonomiczny.
* Kurs zioiego w Wiedniu. Dnia 

& b. m. notowanio oficjalnie złotego 
Polskiego 68.70, a dewizę, warszaw
ska 69.30 szylingów.

* Państwowe zakłady naftowe —
Podług pogłosek, kolportowanych 
jurzez niektóre pisma, miały zostać 
sprzedane spółce Nobel. Minister
stwo handlu i przemysłu zaprzecza 
tej pogłosce, twieirdiząc, że w  spra
nie /tlej ministerstwo nie prowadzi
ło wcale rokowań ze spółka Nobel.

* Tonaż brutto amerykańskiej flo
ty handlowej wynosił 1 kwietnia b. 
roku 5.6 miijona ton. Cyfra, ta obej
muje wyłącznie tornad floty prywa
tnej. Handlowa flota rządowa liczy 
około 5.3 miliona ton pojemności, z 
czego jednak tyllko 30 procent; znaj
duje się w uzycliu reszta zaś (70 
procent) spoczywa w portach.

* Ukazał sie nr. 23 „Świata Ku
pieckiego" organu Rady Zwłalzków 
Towarzystw Kupieckich Zachodniej 
Polski, o mast. treści: Czy widmo 
nowej inflacji? — Kao. O zalpłacie i 
Zobowiązań w wailiuicie zagranicz
nej w złotych pofekich — dr. J. Hry
niewiecki. Ocena projektu dr. Gre
gora — dr. Mairjam Bieniasz. O o- 
b-rocie w handlu. Życic organiza
cyjne kuipiectwa — i t. p.
+ Eksport do Finlandii. P rzy  kon
kurencyjnych cenach mogą mieć 
następujące artykuły pfolskre Po
ważny zbyt na rynku f mlain-Jżklm: 
mydła, artykuły  chemiczne, farma
ceutyczne, piarfumerja i artykuły 
kosmetyczne, dalej z działu drzew
nego: meble gięte i ołówki.

*  Polska firma z Charbinu intere
suje się eksportem z Polski do Chin 
następujących wyrobów.: olejów mi
neralnych (należy przesiać próiby 
i cenniki), płyitek terrafcowwiych 
ściennych i podłogowych (|P|ró>by, 
katalogi i rysunki), maszyny' i na
rzędzia rolnicze (katalogi i cenniki). 
Siekiery, piły, pilniki '(siekiery d e 
sie Iskie do rąbania drzewa, piły 4, 
4'Aji  5 stóp długości, pilniki 5, 6 i 7 
cali do ostrzenia pił, (pożądane ka
talogi, cenniki i pfróby po jednym 
okazie) M aszyny wszelkiego nodiza- 
ju (pożądane rysunki i cemiiiki). Ka
talogi mogą być w języku polskim, 
angielskim, rosyjskim lub niemie
ckim, .Dany fob Hamburg, Gdańsk 
lub Daijren, względnie franco sta
cja Mandżuria (granica Syberiji i 
Chin włącznie z opakowaniem i o- 
znaczeoiiem wagi netto  i brutto o* 
i'a,z objętości w ©paktowaniu w  .sto
pach k ubiczin ycłi.

KURiER SPORTOWY,

Ś w ia t a .
%  Polacy w Rumunji. Podług sta

tystyki rumuńskiej mięsaka na Bu
kowinie 40.000, a w Besarabii 16-000 
Polaków. Na obsziaii.ze dawnej Ru
munii ,i Siedimioigrodu mieszka 4.000 
Polaków, tak, że ogólna liczba Po
laków w  Rumunii wynosi Około 60 
tysięcy.

+  Strajk studentów na politechni
ce w  Hanowerze. Studenci Politech
niki w Hanowerze: uchwalili wczo
raj rozpoczęcie sltlraiiku. Wykłady i 
ćwiczenia zostały zawieszone. — 
Strajk potrwać ma 8 dni. Pomimo 
to prof. Lessing, przeciw któremu 
demonstrowano, wygłosił wykład 
w spokoju.

+  .Śmierć ambasadora japońskie
go. W  drodze do Jąiponji zmarł na 
pokładzie parowca japoński amba
sador w Rzymie Otchia.

GIEŁDA LWOWSKA.
Sytuacja r;a targu akcyjnym boz 

zasadniczych zmian. Z akcji banko
wych ofiarowano Z. Banuc Kred. 
pirzy braku chętnych kupna. Z akcji 
przemysłowych interesowano, się 
Oikcsami (kikiko zwyżkowe) a nad
to poszukiwano Tespów przy niedo- 
stóatecznietj podaży (płacono 11.25 za 
1 szt. a 25 nominale tj. za. 3 sztuki 
markowe). Kupowano Spkę Akc. 
Wyd. nomiimailnej wartość: 10 zł.
(--20 szt. markowych) po 3.—. Ak
cje handlowe bez obrotów.

Tendencja utrzymana.
Usposobienie spokojne.
Kołowane: Bk. hipoteczny 0.54 

0.55. Gazo lina 1.75, Olkos 1.15 1.20, 
Tesp 1J.25 (złotowe sztuki). Spółka 
Wydawnicza 3.00.

OBROTY PRYWaTNE.
Wczoraj ter.denc.ja zniżkowa. U- 

■sposobienie spokojnie. Obrót średni
■Doi. amaryk. 10.15 do 10.18, doi. 

kanad. 10.05 dc 10.08, kor. czeskie 
0.028 jedna czwarta do 0.28 trzy 
czwarte, łaje 0.04 i pół do 0.04 trzy 
czwarte, frank franic. 0.30 do 0 30 
i pół, frank szwajcar. 1.72 do 1-78, 
funty szterl. 47.00 do 48.00.
• Złoto: 20 kor. 39.00 do 40.00, 20 
frank. 36.50 do 37.50, 20 mank. 4600 
do 47.00, 10 rubli 54.50 do 55.00.

Srebro: kor. austr. 0.78 do 0.80, 
5 ko.r. 4-20 do 4.40- floreny 2.10 dc 
2.20, ruble 3.20 dio 3.40, fcpiiejki za 
rubel 1.60 do 1.70.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Obroty poza giełdą w życie i ję

czmieniu. Poszukiwany owies. Sil
na podaż w nrecząe przy braku po
pytu. Tendencja zniżkowa. Usposo
bienie ożywione.

Pszenica krajowa biała 44.50 ao 
45.50 zł. RszeriiCa kraijowa cizieirwo- 
na 47.50 do 48.50. Zyto małopolskie
27.00 do 28.00, Owies małopolski
32.00 do 33.00. Ceny szacunkowe

CENY ROPY.
Borysław, 9. 6. (AW.) Gema ropy 

utrzymuje się na poprzednim pozio
mie 178—180 dolarów za wiagon w 
parfjach drobnych. P rzy  większych 
piattj'a,nh (dlo 50 wagonów) uzyskać 
można do 185 dolarów za wagon. Z 
powodu, malej ilości t. zw. rp/pjy wol 
nej, nastrój bardzo mocny.

Kurjer Radjowy
PROGRAM RADJOKONCERTÓW  

Ra dziś:
Warszawa (480). Godiz. 20. Ko

munikat rolniczy. — Godz. 20.30. 
Fragmcinty z opery „Carmen" Bize
ta w wykonaniu artystów opery 
warszawskiej.

Zurych (513). Godiz. 19.30. Wido
wisko słuchowe.

Rzym (425). Godz. 21.10. W yjąt
ki z operetki L-ejh-ara: „Hrabia Lu- 
Jcemburg".

Berlin (504). Godz. 20. Kwairtety 
wesołe Raffa op. 192 i Razeka.

Budapeszt (560). Godz. 22. Kon
cert muzyki kameralnej.

Lipsk (452). Godiz. 21.30. Radnło- 
Kaharet,

Paryż (1750). Godz. 21.30. Kon
cert.

Kordeinizatoiry obrotowe Foig o 
proporcjonalnej zmianie frekwencji 
usuwaja iinlterferencję dwtu stacji na
raz. Do nabycia we firmie: „Kino- 
fot“, Lwów, ul. Trzeciego Maja 11 A.

Popierajcie cele Towarzystwa 
Szkoły Ludowe].

LWOWSKI KLUB TENNISGWT 
PRZY PRACY.

Sezon tennisowy na kortach L. K. 
T. znajduje się obecnie w pełni roz
woju. Członkowie kubu pinie tre 
nują, przygotowując się do Turnieju 
międzynarodowego o mistrzostwo 
Lwowa, który odbędzie się w  dn. 
16 do 20-gO' ceerwcai br. na kortach 
L. K. T. Turniej ten będzie atrakcją 
dla publiczności; ze względu na u- 
oział ża,równio- graczy zagranicz
nych jak i najlepszych graczy pol
skich. Onegdaj wyjechała z L. K. T. 
drużyna złożona z pp. Groblewskiej, 
Kięrsftej, Koli-scherównej, Kozakor ■ 
w ej, I. Głażewskiej. J. Jarzyn,ej, na 
turniej międzynarodowy w Krako
wie, gdzie bęidzi-e bronić barw Lw, 
Klubu Tenuisowego.

ZAWODY W K. S. 40 P. P„
Dnia 13 b. m., t. j. w niedzielę, 

o g. 17-tej. odbędą się zawody to
warzyskie pomiędzy drużyną L. K. 
S. „Strzelec" - 40 P. P. S. L.

Mecz odbędzie się na boisku 40 p. 
Piech. (Pohulanka- — dojazd tram
wajami 3, 6, 7).

Zawody między 40 p. p. — 6 bao
nem sanitarnym zakończyły się w y
nikiem 4:1 (3:0).

. MECZ LEKKOATLETYCZNY 
WŁOCHY - CZECHOSŁOWACJA.

W Mediolanie odbył się mecz lek
koatletyczny Włochy - Czechosło
wacja-, który się skończył zwycię
stwem Włoch 62:54 punktów. W y
niki poszczególnych punktów stały 
n-a wysokim poziomie.

Biegi. — 100 mtr.: 1) Moregatii
(Wł.) 11.4 sek. 2) Bonaoina (Wł.). 
3) J-ah-n (Cz.). 4) Vytko-upi.; (Cz,).

400 mir.: 1) Vykoupil (;Cz.) 51.4 
sek. 2) Jahn (Gz.) 52 sek. 3) Paro- 
limi (Wł.)- 4) ComiWnOie (Wł.).

1.509 mtr.: 1) Daveli (Wł.) 4 min. 
06 sek. 2) i 3) bracia St-miste (Cz.), 
pierwszy o czasie 4 min. 08.

5.000 mtr.: 1) DavoJi (Wł.) 15 min. 
26-8 sek. 2) Erba (Wł.) 15 min. 29 
sek 3) Nemecky (Cz.) 4) Ve'hraliifc 
(Cz.).

110 mtr. z ptotkami: l) Jandera 
(Cz.) 15-2 sek., 2) Lopc-ik (Cz.) 16 2 
sek. 3) Felinea (Wł.).

Skoki. — W dal: 1) lom asi (Wł.)
690 cm. 2) Jandeira (Ce.) 658 cm.
3) Bairatti (Wł.) 616 cm. 4) Martin-ek 
(Cz.) 603 cm.

W zwyż: 1) Palmiieri (Wł.) ISO 
cm. 2) i 3) Jandera i Mairtln-ek po 
175. 4) jTomasi (Wł.) 165 cm.

O tyczce: ł) Lambiasi (Wi.) 340 
cni, 2) Burgadi (Wł.) 330 cm. 3) i 4) 
Iv-o i Nowy (Cz.) po 320 cm.

Rzuty, — Kulą: 1) Pighi (Wł.) 12 
mtr. 70 cm. 2) Ghmefliilk (Cz.) 12 mtr. 
63 om. 3) Ivo (Cz.) 12 mtr. 40 cm.
4) Bara*li 11 mtr. 50 cm.

Dyskiem: 1) Pighi (Wł.) 41 mtr.
04 cm. 2) Poggioili (Wł.) 37 mtr. 25 
cm. 3) 'Chmel-ik (Cz.) 37 mtr. 17 cm.
4) Ivo (Cz.) 36 mtr. 14 cm.

Oszczepem: l) Chmelik (Cz.) 57 
mtr. 77 cm. 2) Prunar (Cz.) 53 mtr. 
73 cm. 3) Palmiari (Wł.) 50 mtr, 50 
urn. 4) Domiowttś (Wł.) 4-S mtr. 98 
cm.

Włochy zawdzięczają zwycięstwo 
główińe Davolemu, Tomasiemu i 
Pighiemu.

ROZGRYWKI O PUHAR DAYISA.
Meaz tennisowy o puhar Davisa 

mię-dZy Szwecją a Południową Afry
ką skończy* s'ię zwylcięstlwam Szwe
cji 4:1

Do półfinałów gi-uipy europejskiej 
wchodzą Szwecja—F-rainc-ja i An
glia—Hiszpania.

ZWYCIĘSTWO WŁADYSŁAWA 
CZECHA.

Znany narciarz polski, Włady
sław Czech, uprawiający również 
kolarstwo, zwyciężył w Krakowie, 
w urządzonym przez Legję biegu 
„cycicpedestre". Przestrzeń 19 kim. 
800 mtr. przebył Gzeclh w 51 min. 
45,8 sek.
LEKKOATLETYKA ZA GRANICA.

W  Szczecinie, ma międzynarodo
wy oh zawodach lekkoatletycznych, 
-odnieśli szereg sukcesów lekkoatle
ci węgierscy.

Roszadę,gy-i zwyciężył w H.3 
sek. ima 100 mtr., a w 23.4 sak. na 
200 mtr. Somfai zwyciężył w tirói- 
skok-n, skacząc 13 mtr.78 cni. Be
la Szepe.s - Strauch rzuci* oszcze- 
pem 57 mtr. 35 cm. Fom dto Fin- 
lar idczyk KatZ pocił dlr. Pefltzera na
3.000 mtr. w czasie 9 min. 00.6 sek.

W Budapeszcie nowoodkryty ta 
lent na 400 mtr., Eairsi, biegnąc 
swoje oaterysta w sztafecie .4X400 
mtr. — zrobił czias 49.8 sek.

Charakterystyczne jest, że młodzi 
biegacze na 400 mtr. robią lepsze 
czasy, beignąc w refetafeoio, niż bie
gi ąc w biegu jednostkowym.

Czytajcie

ASTRACKAN POD WODA.
Moskwa, 8. 6. (AW.) W  d-ołnym 

biegu Wołg:,,, wylew osiągnął olbrzy
mie rozmiary. W  okolicy Ast-narka- 
nia wzpurzone iak przerwały tamę 
bmniącą diostępu ćo miias-ta. Fala 
rzeczna, iprzewyższają^ 18 metrów 
paziom zwykły, zalewu całe ulice 
Astraćhania.

NADESLANF
Dyrekcja prywatnego Saminarjum nau

czycielskiego żeńskiego z p ra w e r publiczna 
£ci « V lN r RYC NDWSklE.1 • ę Lwowie ul. 
Chorążczyzny 1. lo  przyjmuje wpiśy na 
w szystke Kursa codziennie w godzinach 
przedpołudniowych. Egzamin? wstępne 
rozpoczną się 21 czerwca. 2025

M I E J S K I  T E A T R  W I E L B  ii 
Peczftek przedstawień o jjodz. 7*SS

Czwartek 10 czerwca 1926. 
Gościnny występ Jerzego Leszczyńskiego 

Po raz ostatni
N G W i P JIN 3W IE

komedja w 3-ch aktach.

T E A TR  NOWGSCi.
Początek c godz. 7*30.

Czwartek 10 czerwua 1926.

N I T O  U C  H Ę
Operetka w 3-ch aktach 

0S03Y:
Dyoniza de Flavigny Raj._cka
Major hr. de Chateau Gibus Kowalski 
Dyrektor teatru Óojanowski
Celestyn, organista: komp. Sowiński 
Ferdynand de Champlatreux Ostrowski 
Lorjot Kopczyńsk’
Gustaw I * * *
Robert > ofi-erowie * » *
Alfred | * ,  •
Inspicjent Lzosland
Przełożona KasprowiczOwa
Odźwierna Górska
Korynna, śpiewaczka Brzeska
Gimbletta * .  *
Lidja > aktorki * * *
Silwja | * * *
Żołnierz pierwszy Bykowski
Żołnierz drugi * +
Rzecz dzUje się w Paryżu i na prowincji 
W akcie 11-gim sketch .Ćwiczenia ba

letowe".
W akoie łll-im ,F igle Żołnierskie".



10 „KURJER LWOWSKI" piąte,k, 11 czeirwca 1926.

J O H A N N I S B A D  (Czechosłowacja). 
Gastein w  Górach W ysokich podalpejskich.

Ou dawna znane kipiele naturalne w wspania
łej lesistej, góizystej okolicy, klimat podalpej- 
ski 29 6 stopniowe ciepłe termy o s;lnej zawarto
ści radjowej. Nadzwyczajne skutki lecznicze przv 
chorobach systemu nerwowego, nerwowych; ne-u- 
restenji, paraliżu, tabes, gichtu, reumatyzmu, Ba
sedowa, chorooach kobiecych, skórnych i chorobach 
kuści. Wielka ogrzana hala promenadowa. Codzien

nie 2-3 razy koncert.
Sezon od Ib  maja —  15 września. 1505 

Prospekta przesyła bezpłatnie
Kurkom m ission Johanniśbad(Cktchosłowacja).

W S ZEC H S W IA TO W O  Z N A N Y

krem CA. Z  IM I
METAMORPHOSA

J e  o  ra / t e  u z / y a h  
ppzez

/ t o b / e t y
C A e .e e  o  ś w / a y a  • •• • *
B/£ZhPPZŁ CZ£M£
AAOYKAŁM/£ USUWA 
P /E 3 / ,  W ĄGRY,

P LAM Y; 
O G O A ZEL/Z/Yą , 
ZM AR SZCZ*/ ł  /A/NE SR A*/ 
CENY.
C o  A/ABYO /A W £ W S Z Y S r /r /C H  
P £ P £ U M £ P JA C H , A P T E K A C H  / 
S /T Ł  A  P A C H  A P T £ C Z /Z Y C H -

O s t r z e ż e n i e !
Ostrzegam niniejszem przed nabyciem niżej wyliczonych 
weksli, zaopatrzonych akceptem niżej wymienionych osób:

1) Teodora Myszczyszyna w Źurawnikach na 120 dolar.
2) Teodora M rszczyszyna „ „ UQ „
3) Prokop„ Martyniaka „ 130 „
4) iwana M yszczyszyuas Michała „ „ 1 3 5  „
5) Antoniny Dżaluk . „ 120 ,
6) Stefana Gaja „ „ 1 1 0  B
7) T eodora Myszczyszyna „ „ 93 „
8) Hrynka Hłaauna „ „ lo0 „
9) Mikołaja Hładuna „ „ 200 „

10) Franciszka Bandmwskiego „ „ 100 „
11) Arena Katzu we Lwowie (w ekselw łasry) 330 „
1?) Stacha Sałabaja w Zadwórzu na ICO „
13) Iwana Seniowa , „ 1 1 0  „
14) Juljana Bąka „ „ 105 ,
5) Zofji Kołtun „ ,  100 „

16) Iwana Kołtuna syna Włodzim. „ „ 105 .
17) Konstantego Boczarowskiego „ „ 1 1 0  „
18) Stefana Furćygl w Laszkach Królewskich , 143 „
19) W ładysł. W crobca w Czornoszowicach „ 120. „
20) Chrystyny W orobiec „ „ 120 „
21) Stanisława Guta „ „ 120 „
22) Stefana Mełnyka . . 120 „
23) Michała Gawrońskiego w Polonicach „ 110
24) Natalkf Myszczyszyn w Źurawnikach „ 92d 50c.

W eksle te będ^c.. moją własnością, zginęły mi.
O dstąpienie tych weksli względnie pozbycie ich może 
nastąpić tyl*o w drodze nielegalnej. Postępow anieam or- 
tyzacyjne wdrożone. 20 54

Abraham Mellman we Lwowie ul. Karpińskiego 3.

i

1840

Sąd okręgowy j. handlowy O. II. Firm. 149)29.
Złoczów 30 marca 1926. Nsp. 175.

Zmiany i dodatki do wpisanych Już spółdzielni.
Na wniosek Rady spółdzielczej w Warszawie na 

zasadzie art. 75 1. 2 76 1. 2 i 78 ustawy z 29/10 1920 o 
spółdzielniach Dz ust. Nr. U l  poz. 733 rozwiązuje się 
z urzędu firmę: Oficerska spółdzielnia mieszkaniowa w 
Złoczowie z odpowiedzialnością udziałami i ustanawia 
się likwidatorami majora Stanisława Wierzchleyskiego 
i kapitana Józefa Boseka w Złoczowie. 2053

Z A K t A D Y  G R A FIC Z N E

A. HEGEDOS
Sp. z ogr. odpow.

LW ÓW, ul. św . M IC H A ŁA  4.
(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCjE, ETYKIETY,
SYGNA TURY. PAPIE
RY WARTOŚCIOWE, 
PLAKAT Y, REKLAMY, 
NUTY, D rPLO M Y , 
nadto WYROBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
U T 0 G , W J I

W CH O DZĄCE.
TELE FO N : 19-14.

Jan Hnjat;
Specjalny Magazyn 

Aparatów  Fotograficznych 
Lwów, Kopernika 4.

Telefon 18-34. 1897
wysyłka na prowincję.

PIEGI usuwa szybko i nieza
wodnie tylk o  praw dziwa 

Dra Stenzla

B EN IG N IN A
do nabycia w aptekach i perfumerjach. 

Poczta w ysyła  Aprska M A R I A C K A  w e Lwowie.

Z l .  9 ,^
PRZESZŁO 100 TOMOWEJ

Bibljoteki G roszow ej
S-ka z ogr. oap

W a rs z a w a ,  ul., M o n iuszk i t1>
Te!. 190-93.

Ilustrowane katalogi wysyłamy na żącfanie.
Wobec powodzi naśladownictw, prosimy przyjaciół wydawni

ctwa zwrócić uwagę na nasz znak firmowy.

Prenumerata kwartalna za 13 tomów z dodatkami do każdej książki dla 
młodzieży 1 magazynem n H P — zł. 9,95, a w oprawie zł. 13,95; można

wpłacać miesięcznie.
Pojedyncze tomy broszurowane po 95 groszy, w oprawie po zł. 1,45.

INSERUJCIE
W

mm  Lwowski!
D R O B N E  O G L O S Z S N I Ą

Nauka I wychowania.
AAATEMATYKI, geom wy- 
*** kreślnej, oraz francu
skiego, niemieckiego i rysun
ków uczą nauczyciele gim 
nazjalnl. (Przygotowanie do 
matury, egzaminów, popra
wek), Batorego 1. 34 IV. p 
od 3 - 5. 1965

K0NC. Pierwsze Kursa matu- 
tyczne i uzupełniające „Pil

ność". Ecole Reforme. Pań
ska 14. Wpisy do lGHpca. Pro
spekt za rok szkolny 1926/27 
na miejscu lu1 pocztą 
(załączyć znaczek ló  groszy) 
Analogiczne Kursa korespon
dencyjne. Liczne podzięko
wania. Kursa istnieją od ro
ku 1921. Żądać prospektu II

2017

Różne.

pANNA z dobregc domu, 
* pojedzie do kuracyjnej 
miejscowości ze starszą bo
gatą Panią w charakterze 
towarzyszki. Zgłoszenia pi
semne do admin. „Kurjera 
Lw." pod L. W. 1985

I/IASETY na srebro wyko- 
nuje introligator Kucza- 

biński, Ormiańska 27.

Q ' 'P P  NOGR AFJ1 wyucz.
listownie Inn tytuł 

Stenogra iczny. Warszawa, 
*vrucza 26. Żądajcie bezpła
tnych prospektów. 1351

CTARANN1E i tanio przepi- 
P  suje na maszynie. Zgło
szenia do adm. .Kurjera 
Lw." pod „Szybkość". 1334-5
Ą  RTYSTYCZNA pracow- 

nia abażurów, Pańska 
6, poleca się. 1885

AAALUJĘ suknie, szale na- 
t"k wet na poczekaniu, tak
że złotem i srebrem. Rów
nież wyuczam nawet w je
dnym dniu. Zyblikiewicza  
-i9. 11. p. wprost. 2043

JEDYNIE fachowe masaże 
■* twarzy. Usuwanie piegów, 
wągrów, zmarszczek, pod
bródka, wypadania włosów  
Kosmeo, Mikołaja 7. (obok 
cukierni). 1998

f TNIEWAŻNiAM zgubioną 
książkę wojskową F K. 

U, Lwów miasto Dawid Ru 
bin Harmelin urodź. 4. gru
dnia 1889. 2052

Kupno I sprzedaż.
pRZECIW włamaniu chroni 
• zamek „Placko* Kościu
szki 18, tel. 3 0 -0 2 . 1986

pORTEPlAN, pianino kupię 
1 zaiaz. Płacę gotówką. 
Han,»k, Pańska 2 l, Telefon 
35-45. 2049

Popierajcie cele 
Tow arzystw a 

Szkoły Ludowej.

[ZUPIĘ solidną willę ou 20 
pokoji w miejscu ką- 

pielowem. wkład około 
3000 dolarów. Szczegółowe 
ogerty: Winogroński restan
te Lwów

Mieszkania.

pOKÓJ duży frontowy od 
r  15 czerwca do wynaję
cia. Grunwaldzka 9 II. p. na 
Drawo 2008-12

PRZYJMIEMY sublokatora 
r  do lokalu biurowego 
2-3 uokoj1 odpowiednio u- 
rząazonego, Lwów śród mie
lcie. Zgłoszenia pod „Oka
zja" do Reklamy Polskiej, 
ul. Romanowicza 10 2034

pOKÓJ z osobnym wcho-
• dem z pół pensją lub 
tylko z śniadaniem do wy
najęcia. Zgłoszenia pod „So
lidny" do admin. „Kurjera 
Lwowskiego". 1725-13

Posady i pracu.
yD O LN Y  pomocnik han 
“  dlowy i dokładnie obzna- 
jomiony z branżą żelazno- 
techniczną poszukuje posa
dy. Zgłoszenia do adimn. 
„Kurjera Lw." pod „Facho 
wiec". 2006 10

f IRZĘDNIK GOSPODAR- 
CZY. Wlelkopol.-nin 28 

lat. 6 lat praktyki poszukuje 
posady, ewent. przyjmie po
sadę jako pisarz gospod. O 
kolica obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Lwow
skiego pod Nr. 2044.

CZOFER monter pługator, 
V  inteligentny, kawaler, z 
16 letnia i raktyka, znający 
się na elektryczności, młot- 
ce i gospodarstwie domo- 
wem, obejmie: posadę, w 
majątku polskim. Zgłoszenia 
pisemne do admin. pod U. 
F. B. 20CO

p A N N ft pisząca na maszy- 
1 nie z dłuższą praktyką 
biurową poszukuje posady, 
najchętniej w administracji 
któregoś z pism. Zgłoszenia 
do adm. „Kurjera Lw." pod  
.J. D “ 2007-11

pRZYJMĘ od 15/VI służą-
I cą do wszystkiego (4 o- 
soby) umiejącą gotOwae z  
dobrem! poleceniami. Wia
domość ui. Murarska Nr. 9.
II p. na lewo. 202^

I "\SOB_i w średnim wieku, 
zdolna krawczyni, szy

jąca i bieliznę szuka stałęgb 
zajęcia w lepszym aomu ka
tolickim. Prócz szycia podej
mie się lekkich zajęć w go- 
szouarstwie. Łaskawe zgło
szenia przyjmuje z grzecz
ności p. Onyszkiewicz, Lwów 
Piekarska 14. 2047

Popierajcie cele TSL.
Ceny f l f l l n C 7 0 ń  ■ Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane 1 nekrologja 30 gr Na pie-ws-ie1 kolumnie 50 nr. Przed kronika 

f  ■ j w rubryce „Repertuar" 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każe.- wyraz 6 gr. Kupna
l sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Nr kolumnie tekstowe, paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia z. «r< iczne o 50% drożej

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Te!.29-1§.


